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Según una información dada- a conocer j Es esta indudablemente una saludable 
últimamente por la United Press, en rectificación del error que muchos países 
dieciséis países el partido comunista ha. ¡ han cometido durante la II Guerra Mun- 
sido declarado fuera de ley, mientras que 
otro's cuatro estados tienen a estudio la 
adoptación de medidas similares. En to
das estas naciones, la mayor parte de las 
cuales tienen gobiernos netamente de
mocráticos, el comunismo es conceptua
do como una seria amenaza para el or
den interno y la seguridad nacional.

Lietuvos Karo Mokykla Kaune. — šitą ir panašius vaizdus matysime Lietuviškuose filmuose, kuriuos parodys Jurgis 
Gilvydis “LAIKO” parengime Lietuviii Salėje Avellanedoje š. m. liepos 30 d. 17 vai.

dial y en los años posteriores a la mis
ma, error que puede atribuirse solamen
te al desconocimiento del verdadero ca
rácter del comunismo y al deseo de com
placer a la Unión Soviética, protectora 
de dicho movimiento, presunta aliada en 
la guerra y en la posterior reconstruc
ción del mundo... Queda evidente aho
ra que, para suerte de la humanidad, 
esta ilusión duró poco tiempo. El mismo 
gobierno de Kremlin se encargó de des- 
struir los vínculos de amistad y coope
ración que lo unían durante la guerra a 
las potencias occidentales, mientras que 
su aporte a la reconstrucción del mundo 
se expresó en el aniquilamiento de paí
ses europeos que logró ocupar una vez 
terminada la guerra, agresión a nacio
nes vecinas y fomento de actividades 
subversivas en todas partes del mundo, 
para lo cual se sirve de partidos comu
nistas como de una de sus armas más 
eficientes.

En realidad, los partidos comunistas 
jamás fueron partidos políticos en el 
verdadero sentido de la palabra. Tanto 
en la época del funcionamiento oficial 
del Komintern, como después, cuando es
ta Internacional fué ostentosamente 
“abolida” por la Unión Soviética como 
gesto de amistad para con las naciones

Perseguiré igualmente a los que 
atacando el orden social, solo pa
recen nacidos para el oprobio y 
aflicción de la humanidad.

San Martín

democráticas, los partidos comunistas
recibían instrucciones de la central mos-

VLIKO DELEGACIJA ROMOJE jos masiškai koncentruojamos prie 
Jugoslavijos sienų, kurioje nese
niai yra atrasti dideli uranijaus

VYRIAUSIOJO LIETUVOS IŠLAISVI
NIMO KOMITETO IR VYKDOMOSIOS 

TARYBOS DELEGACIJA ROMOJE

Šventųjų Metų proga Vyriausiojo Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto ir Vykdo
mosios Tarybos delegacija, sudaryta iš 
pirmininko mons. M. Krupavičiaus, Vyk
domosios Tarybos Užsienių Reikalų Tar
nybos Valdytojo prof. J. Brazaičio ir 
VLIKo politinės komisijos pirmininko 
V. Sidzikausko, lankėsi Romoje birže
lio 1-16 dienomis.

Birželio 15 d. delegacija buvo priim
ta specialioje audiencijoje Šv. Tėvo. Jam : 
buvo įteiktas delegacijos raštas, kuriame ¡ 
pareištas lietuvių tautos dėkingumas Į 
Šventajam Sostui, išdėstyta dabartinė 
padėtis Lietuvoje bei lietuvių padėtis 
emigracijoje su kai guriais prašymais 
Šventajam Sostui. Po jaudinančiai šiltų 
ir nuoširdžių Pijaus XII žodžių apie Lie
tuvą ir kitus kenčiančius kaimynus, de- I 
legacijos specialiai paprašytas, Šventa
sis Tėvas suteikė Apaštališkąjį palaimi
nimą kenčiančiai tėvynei, deportuotie-! 
siems ir koncentracijos stovyklose bei 
kalėjimuose uždarytiesiems, po visą pa
saulį išblaškytiesiems tremtiniams, ko- 
vojantiesiems dėl tėvynės laisvės ir jų i 
artimiesiems bei bendradarbiams.

Dar prieš audienciją pas Šv. Tėvą de
legacija buvo priimta jo artimiausių 
bendradarbių — kongregacijos ypatin
giesiems reikalams sekretoriaus Tardini 
ir Šv. Tėvo pavaduotojo Valstybės Se- 
kretariatę Montini. Buvo taip pat aplan
kytas didelis lietuvių tautos bičiulis kar
dinolas Pizzardo ir lietuvių reikalų sky
riaus Vatikane vedėjas mons. Poggi. Vi
si jie parodė didelio supratimo ir susi
rūpinimo lietuvių reikalais, o taip pat 
tikro palankumo delegacijai. Delegacija 
aplankė ir kitą didelį lietuvių bičiulį ir 
labai gerai suprantantį Lietuvos reika
lus arkivyskupą Samorė, Šventojo Sos
to nuncijų Kolumbijoje. Jis žadėjo imti 
savo globon ten esančius lietuvius.

Vietinių lietuvių rūpestingo paslaugu- : 
mo dėka atskiriems delegacijos nariams 
pasisekė sumegzti santykius su italų va
dovaujančiosios partijos atsakingais 
žmonėmis, senatoriais, kurie labai šiltai 
priėmė lietuvių pageidavimus ir žadėjo 
duoti jiems eigą savo pasitarimuose. 
Tie pageidavimai buvo išdėstyti delega
cijos rašte Italijos ministeriui pirminin
kui de Gasperi.

Delegacija lankėsi Lietuvos pasiunti
nybėje prie Šventojo Sosto, kuri talkino 
delegacijos žygiams. Kelis kartus kalbė
josi su min. Lozoraičiu dėl bendradarbia
vimo. Suėjo į artimesnius ryšiuš su vie
tinės kolonijos žmonėmis, dalyvavo bir
želio 14 dienos minėjime. Davė eigą ko
lonijos lietuvių pastangoms sudaryti Ita
lijos Bendruomenės organus. Su atsakin

gais žmonėmis susitarė dėl būdų lietu
viškajai transliacijai tobulinti.

Delegacija pareiškė pasigėrėjimo vie
tinės lietuvių kolonijos tvirtais ir reik
šmingais ryšiais su italų atsakingais 
sluoksniais ir žmonėmis, žavėjosi italų 
tautos energija užlyginti karo padary
tas žaizdas, kultūriniu veržlumu ir de
mokratinėmis laisvėmis, pažymėjo savo 
dėkingumą italų spaudai, kurioje visada 
randa atgarsio Lietuvos reikalai ir kuri

apie Lietuvą prabilo ir delegacijos atvy- 1 
i kimo proga. (ELTA).

PS. “Lietuvio" Nr. 25 (70) paskelbta | 
žinia, kad VLIKo ir VT delegacija, j 
“kaip privatūs asmenys birželio 15 die
ną buvo priimti popiežiaus bendroje au
diencijoje, kurioje dalyvavo apie 300 

' žmonių”, yra būdinga “Lietuvio” nusi
statymui, bet su tikrove ji tiek teturi 

! bendra, kiek spėci.TV’cjr audiencija sv 
1 bendrąja. E.

Karas Korėjoje
Jau trys savaitės kaip vyksta 

karas Korėjoje tarp Sovietų Są
jungos remiamos Šiaurinės Korė
jos ir Jungtinių Tautų ginamos 
Pietų Korėjos respublikos. Apie 50 
valstybių, priklausančių Jungtinių 
Tautų Organizacijai, pasižadėjo 
remti pastangas sulaikyti komuni
stų veržimąsi Azijoje. Tas jų paža
das šiuo metu yra daugiau žodinis, 
nes tuo tarpu tik vienos Jungtinės 
Amerikos Valstybės ginklais ir 
žmonėmis remia Pietų Korėją. 
Saugumo Taryba liepos 'i d. JAV 
karo vadą tolimuosiuose rytuose 
gen. Mac Arthurą paskyrė vyriau
siuoju Jungtinių Tautų karo pa
jėgų vadu Karėjoje. Balta ir mė
lyna Jungtinių Tautų vėliava bu
vo įteikta visiems JAV ir korėjie
čių daliniams, kovojantiems su ko
munistais.

Per tris savaites komunistai užė
mė daugiau kaip pusę Korėjos ir 
nesulaikomai veržiasi pirmyn. 
Prieš keturis amerikiečių batalijo
nus stovi keturios komunistų šar
vuotos divizijos. Beveik visur prieš

KAS BUS TOLIAU!
Niekas neabejoja, kad karas Ko

rėjoje užklupo amerikiečius nepa
siruošusius. Iki šiolei laimi vieni 
komunistai. Jie gali švęsti pirmą
sias pergales ne tik Azijoje, bet ir 
Europoje. Juk ir Hitleris ir Japo
nija šventė milžiniškas antrojo pa
saulio karo pergales. Tačiau visa 
tai dar neleidžia daryti išvadų apie 
galutinę pergalę. Juo toliau juo 
mažiau gali būti nelauktų smūgių, 
užklupimų ir pokštų. Galutinę per
galę turės tas, kurio kariniai ištek
liai yra didesni. Jeigu žmonių ištek- 
lai, Kinijai atitekus komunistams, 
pasidarė maždaug lygūs, tai karo 
pramonės persvara neabejotinai 
yra vakariečių pusėje. Vakariečiai 
turi ir átomo bombų persvarą, ku
rios taktinis panaudojimas ant 
naftos versmių ir karo pramonės 

vieną amerikietį stovi dešimt ko
munistų, kurie nakties metu, civi
liškai apsirengę, nepastebėti pris
lenka į amerikiečių užnugarį, pa
ruošia komunistų puolimus ir su
kelia paniką. Pirmieji amerikiečių 
tankai pasirodė žymiai menkesni 
už komunistų, kurie pasižymi sti
presniais šarvais ir geresniais .vik
šrais, pritaikintais klampiems ke
liams ir laukams. Pirmajame susi
dūrime su rusų tankais iš 10 ame
rikiečių tankų vos du suspėjo pas
prukti. Komunistų prieštankinė ir 
lauko artilerija taip pat pranašes
nė už amerikiečių.

Vienintelė amerikiečių persvara 
yra ore. šimtai keturmotorių oro 
tvirtovių be persto jimo bombar
duoja komunistų miestus ir susi
siekimo priemones ir nuolat ap
šaudo fronto linijas. Po pirmųjų 
nesėkmingų bandymų komunistų 
aviacija beveik nesirodo. Ameri
kiečiai visomis priemonėmis sten
giasi sulėtinti komunistų žygiavi
mą ir laukia iš pačios Amerikos 
laivais siunčiamos kariuomenės, 
tankų, patrankų ir šaudmenų.

bei susisiekimo centrų gali turėti 
nelauktų pasėkų.

Atrodo, kad Korėja yra įžanga į 
trečiąjį pasaulio karą. Komunisti
nė Kinija nedviprasmiškai žada u- 
žimti čiangkaišeko valdomą For- 
mozos salą, kurią JAV pasižadėjo 
ginti. Tai būtų didelio masto ban
dymas, kuriame sovietai išbandy
tų ir savo galimybes ateityje išsi
kelti į Anglijos salą. Ar tas bandy
mas pavyktų ar ne, viena yra 
aišku, kad karas dėl Formozos pa
sidarytų visos Azijos karu ir mili j o 
ninės Kinijos komunistų armijos, 
sovietų apginkluotos, neabejotinai 
užimtų Indokiniją, Burmą, Tibetą 
ir gal net Indiją.

Tuo tarpu bręsta nauji įvykiai 
vakaruose. Bolševistinės Bulgari
jos, Rumunijos ir Vengrijos armi-

rūdos klodai. Rytų Vokietijoje su
koncentruota apie 2000 sovietų 
tankų, stiprios artilerijos ir aviaci
jos pajėgos. Vakarų sąjungininkai 
turi apie 170.000 kariuomenės Va
karų Vokietijoje, kuri būtų pri
versta trauktis prie Reino. Mano
ma, kad garsioji Lorelei uola bū
tų susprogdinta ir užverstas Rei
nas, kurio vandenys aptvindytų 
plačius Vakarų Vokietijos plotus.

Iranas ir Turkija yra aliarmo 
stovyje. Palestina taip pat gali vir
sti antrąja Korėja. Sovietų Sąjun
ga, saugiai pasislėpusi už savo sa
telitų nugaros, diriguoja šaltojo ir 
karštojo karo žaidimą ir gieda 
himnus taikai. Pakartotiniai Di
džiosios Britanijos ambasadoriaus 
žygiai Maskvoje, atrodo, neturės 
teigiamų pasėkų, nes amerikiečiai, 
iki šiolei turėję vien tik pralaimė
jimus Korėjoje,.negali taikintis su 
komunistais, nesukompromituoda
mi savo pačių ir visos Jungtinių 
Tautų Organizacijos autoriteto bei 
prestižo. Todėl atrodo, kad Korė
jos konfliktas galės būti išspręstas 
tik jėgos priemonėmis. Numato
ma, kad Korėjos karas užsitęs iki 
rudens, jeigu,' žinoma, amerikie
čiai suspės atsigabenti reikiamą 
pagalbą anksčiau negu komunistai, 
užims visą Korėją.

Nuo liepos 13 d. JAV gynybos 
ministras Johnson įvedė griežtą 
cenzūrą žinioms, liečiančioms ka
riuomenės, aviacijos ir laivyno ju
dėjimus. Prez. H. Trumanas įga
liotas bet kada pašaukti vyrus nuo 
19 iki 26 metų į kariuomenę, tai 
liečia apie 9 milijonus atsarginių. 
JAV žmonių ir pramonės mobiliza
cija karui vyksta vis didėjančiu 
tempu. Jeigu įvykiai ir toliau taip 
plėtosis, trečiasis pasaulio karas 
greitai išsiplės po visą planetą.

ARGENTINOS SENATAS 
PAGERBĖ ŠV. METUS

Liepos 12 d. Argentinos Senatas su
sirinko į specialų posėdį, kurio tikslas 
buvo pareikšti kolektyvinę pagarbą 
Šventiesiems Metams. Posėdyje buvo 
nutarta pasiųsti šv. Tėvui sekančio tu
rinio telegramą:

“Jo Šventenybei Pijui XII, Vatika
no miestas, Roma.

Argentinos Senatas, kuriam turiu 
garbę pirmininkauti, savo posėdyje 
šiandien išreiškė savo pagarbą Šventie
siems Metams, didingajai Kriščionybės 
šventei.

Šiose tragiškose dienose, kuriose gy
vena pasaulis, 'žmonės žiūri i Kryžių 
kaip i vienintelę išsigelbėjimo galimy-

covita, eran dirigidos por hombres pre
parados en las escuelas soviéticas y se 
hallaban sometidas a una fiscalización 
rigurosa por parte de los órganos sovié
ticos en le exterior, papel desempeñado 
generalmente por representaciones con
sulares y diplomáticas. Desde aquel en
tonces la situación no solo no ha cam
biado sino que ha recrudecido notable
mente. Las “purgas” que regularmente 
tienen lugar en las organizaciones co
munistas de los dos lados de la cortina 
de hierro, demuestran que la siniestra 
mano del politburo moscovita elimjna sin 
contemplaciones a todos aquellos que se 
atreven apartarse de la línea trazada 
por el dictador rojo.

No es de extrañar por lo tanto que 
ningún partido comunista en ningún país 
democrático haya apoyado o dirigido los 
esfuerzos de mejoramiento económico o 
social de la clase trabajadora. Ningún par 
tido comunista ha presentado en el par
lamento o congreso del país donde ac
túa, proyectos adaptados a las condi
ciones locales, que hayan tenido por fi
nalidad asegurar el bienestar público, 
elevar el nivel de vida, crear nuevas 
fuentes de trabajo y riqueza. Todo esa 
es algo muy contrario a los intereses 
de la dictadura soviética, puesto que al

(Continuación en la pág. 2)
______________

bę. Ir Senatas, siųsdamas šiuomi visos 
žmonių giminės vienybės, taikos ir tei
singumo linkėjimus, kurie palaiko visus 
Kristaus idealo siekiančius žmones, 
reiškia savo gilų tikėjimą ir nuoširdų 
troškimą, kad žmonija susilauktų paga
ban šviesesnių dienų.

Su nuolankia pagarba Jūsų Švente
nybės: J. H. Quijano, Argentinos Sena
to pirmininkas; Alberto H. Reale, sek
retorius.”

NAUJA PRANCŪZIJOS 
VYRIAUSYBĖ

Liepos 12 d. Demokratinės ir Socia
listinės Rezistencijos Sąjungos vadas 
Renė Pleven sudarė naują vyriausybę 
iš socialistų, katalikų, radikalų ir ne
priklausomų. Į naująją vyriausybę ne
sutiko Įeiti buvęs ministeris pirminin
kas Georges Bidault. Užsienio reikalų 
ministras liko tas pats Mr. Schuman.

Žemės Drebėjimas 
Kolumbijoje

Liepos 8 d. naktį ir liepos 9 d. 
įvyko didelis žemės drebėjimas Ko
lumbijoj, netoli Venezuelo's sienos. 
21 galingas supurtymas sunaikino 
5 kaimus ir 7 kaumus apgriovė. 
Rasta 150 negyvų ir virš 1000 su
žeistų. Įvairios valstybės, jų tarpe 
ir Argentina, pasiuntė pirmąją 
skubią pagalbą nelaimės ištiktie
siems.
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LIETUVIAI VISAME PASAULYJE
VOKIETIJA

STUDENTAI ORGANIZUOJASI

Šių metų birželio mėn. 17-19 dienomis 
Mūnchene (Funk-Kaserne) ¡vyko V-asis 
visuotinis Vokietijos lietuvių studentų 
suvažiavimas. Jame dalyvavo 61 studen
tas ir apie tiek pat svečių. Suvažiavimui 
pirmininkavo jo iniciatorius ir organi
zatorius kol. K. Paulavičius. Suvažiavi
mas galutinai sukūrė dar 1949 m. ideo
loginių studentų organizacijų suprojek
tuotų Lietuvių Studentų S-gą Vokietijo
je, priėmė jos ¡status, išrinko S-gos 
Centro Valdybų ir kitus valdomuosius 
organus. Centro Valdybon ¡ėjo: V. Nat
kevičius ( pirm., iš Tūbingeno), dr. Z. 
Smilgevičius (iš Mūncheno), J. Norkai- 
tis (iš Tūbingeno), D. Šova (iš Mūnche
no), A. Razma (iš Tūbingeno). Dėliai 
numatomų pasitraukimų C. V-bos sųsta- 
tas gali keistis. Suvažiavimas jgareigo- 
jo naujųjų C. V-bų ypač rūpintis Vokie
tijoje palikusiųjų studentų šalpa ir da
ryti žygių sukurti Pasaulio Lietuvių Stu
dentų Sųjungų.

Beveik ištisas 3 dienas suvažiavimo 
dalyviai diskutavo studentiško organiza
vimosi ir veikimo klausimais, darbų nu
traukdami tik pamaldoms (birželio 18 
d.) ir iškilmingam posėdžiui (taip pat 
birželio 18 d.). Iškilmingo posėdžio me
tu suvažiavimų sveikino kitų tautų stu
dentai tremtiniai tlatviai, estai ir kiti), 
generalinis BALFo igaliotinis p. Valai
tis, atstovavęs tuo metu Vokietijoje vie
šėjusi BALFo pirmininkų prof. kan. Kon
čių, negalėjusį posėdin atvykti dėl rimtų 
kliūčių. Po posėdžio buvo maloniai ir- 
nuotaikingai pasilinksminta.

Didelė suvažiavimo dalyvių dalis bir
želio 19 d. dalyvavo iškiloj į Alpes 
(Wendelstein). Nemaža grupė studentų 
po suvažiavimo nuvyko į netolima Ober
ammergau pasižiūrėti garsiojo Kristaus 
kančios vaidinimo, kuris daugeliui pali
ko neužmirštamų įspūdį.

Nuoširdi suvažiavimo padėka priklau
so Mūncheno pereinamosios stovyklos 
direktoriui p. Kirchner, kurio pastango
mis studentai gavo nemokamus kelionės 
bilietus ir kuris tokiu būdu iš viso pada
rė suvažiavimų Įmanomų.

J. Totorius,
Tiibingen, Isoldenstr. 3.

KIEK LIETUVIŲ TREMTINIŲ DAR 
YRA VAK. VOKIETIJOJ

BALF-o jgaliotinis Europoje skelbia, 
kad lietuvių tremtinių dar yra Vakarų 
Vokietijoj:

Amerikiečių zonoj: Augsburge — 500. 
Ansbache — 100, Kemptene — 600, 
Schleisheime — 180, Muenchene — 850, 
Ingolstadte — 300, Memmingene — 300 
Bamberge — 200, Wunsiedele — 120, 
Passau-Grafenau — 20, Hanau — 800, 
Butzbache — (pereinamoji stovykla) — 
100 Heidelberge — 60, Schweinfurte — 
300, Mittenwalde — 60, Deggendorfe — 
25, Neustadte a. D. — 60, Staubinge — 
40, Dillingene — 50, Erlangene — 20, 
Neuburge — 45, Grafenaschau b. Mur- 
nau — 120. Viso 5.230. 

Anglų zonoje: Augustdoiįfe — 200, 
Dotrmunde, Essene, Wettere — 200, 
Luebeeke — 1000, Spakenberge (Geesta- 
hacht) — 500, Hannovere — 350, Le- 
benstedte — 700, Wehnene (Oldenburg) 
1000, Diepholze — 900, Watenstedte — 
700, Lehrte — 300, Neustadte — 500. 
Į ši skaičių ¡eina ir tie Mažosios Lietu
vos lietuviai, kurie save laiko lietuviais 
nedvejodami ir tam tikras skaičius lietu
vių, įsikūrusių Vokietijoj dar prieš pir
mąjį pasaulini karų ar jo metu. Jie dau
gumoje susispietę Dortmundo ir Esseno 
apylinkėse.

Prancūzų zonoje lietuvių dar yra apie 
400. Apie pusė jų greičiausiai negalės 
išemigruoti.

—žurn. A. Pauliukonis, kuris praėju
siais metais buvo grąžintas iš JAV at
gal į Vokietijų, sanatorijose tiriant pri
pažintas sveiku. Jis vėl buvo nusiųstas 
į Bremeną išvažiavimui i JAV. Būnant 
Bremene buvo pareikšta, jog jo byla yra 
dingusi ir viską reika pradėti iš naujo. 
Dabar A. Pauliukonis apsirūpino nau
jom garantijom ir emigracijos vargus 
pradeda visai iš naujo.

• Žinomas lietuvis smuikininkas Iz.
Vasyliūnas išvyko j Kolombiją. Jis ruo
šėsi vykti į JAV, bet atsirado kliūčių, 
kurios privertė žinomąjį smuikininką
pasukti i Kolombiją.
• Dr. Jurgis Balčiūnas, buvęs Lietu

vių Tremtinių Bendromenės Vakarų Vo
kietijoj pirmininkas, liepos pirmomis 
dienomis išvažiavo j JAV.
• Prov. Makauskas laikinai eina Lie

tuvos Raudonojo Kryžiaus pirmininko

pareigas. Buvęs pirmininkas dr. D. Ja
saitis vyksta j JAV.
• Dr. K. Valiūno importo-eksporto 

bendrovė “Vesta”, kurios buveinė yra 
Tuebingene, išsikovojo lygias teises su 
vokiečių firmomis.

PRANCŪZIJA
LIETUVIAI IR BALTAI DALYVAUJA 

“EUROPOS SĄJŪDŽIO” POSĖ
DŽIUOSE

Š .m. gegužės 8 d. Paryžiuje Įvyko- 
Mac Millan primininkaujamos "Centro ir 
Rytų Europos Kraštų Sekcijos”, veikian
čios prie "Europos Sųjūdžio”. posėdis. 
Lietuviai, Latviai ir Estai pirmą kartų 
joje dalyvavo. Iš lietuvių dalyvavo — Dr. 
S. Bačkis ir Prof. Dr. J. Baltrušaitis, iš 
Estų ■—■ prof. Aspel ir Latvių — p. Be_ 
rends.

Š. m. birželio 9 d. įvyko pirmasis Pa
ryžiuje tos sekcijos skyriaus priėmi
mas spaudai. Trumpų žodį tarė Sekcijos 
Vice-Pirmininkas Senatorius E. PEZET I 
ir Paryžiaus poskyrio Pirmininkas p. 
Auer (buvęs Vengrų Ministeris Pary
žiuje). Lietuviai, Latviai ir Estai, aukš 
čiau išvardytieji, ir žurnalistai p.p. Ged
gaudas ir Parrapuu dalyvavo šiame pri- ; 
ėmime.

Š. m. birželio 13 d. Paryžiuje įvyko 
pirmas Paryžiaus minėtos sekcijos pos
kyrio posėdis, skirtas parengti atitin- i 
kamlems raportams, kurie buvo pateikti 
Štrasburge Europos Tarybos organams: 
Lietuviai, Latviai ir Estai yra pakvie
sti posėdyje dalyvauti.

LIETUVĖS MOTINOS- DALYVAVO 
M. M. M. KONGRESE PARYŽIUJE

Š. m. birželio 6—9 d. d. Įvyko Pary
žiuje Pasaulinio Motinų Sąjūdžio Kon
gresas (MouvemenU Mondial des Méres). 
Lietuves motinas atstovavo Dr. Karve- 
lienė, kuri padarė pranešimų apie “Lie
tuvės Motinos Padėti”, ir Ponia M. Gal
dikienė. Taip pat delegačių skaičiuje 
dalyvavo ir P. Bačkienė. Dr. V. Karve. 
lienė išrinkta į Tarptautinę to Sąjū
džio Tarybą.

PRANCŪZIJOS LIETUVIAI PAMINĖ
JO LIETUVOS TRAGEDIJOS DEŠIMT

METĮ
S. m. birželio 11 d. Lietuvių Koplyčio

je Lietuvių Katalikų Misijos Direkto
rius T. K. PEČKYS atlaikė iškilmin
gas pamaldas ir pasakė pritaikintų pa
mokslą. Mišių metu p. A. ŠLEPETYTĖ 
pagiedojo solo porą dalykų, jai akom
panavo p. S. Užpolevičius, kuris taip 
pat smuiku pagrojo du dalykėlius.

L. S. Draugija Prancūzijoje birželio 
14 d. paminėti išleidžia specialų savo 
biuletenio numeri.

Lietuvių Informacijos Centras išlei
do specialiai birželio 15 d. ir trėmi
mams paminėti specialų savo biuletenį 
— Nr. 33 prancūzų kalba, kuris aptar
nauja ne tik Prancūziją, bet ir visų Va
karų Europą.

NAUJAS TEOLOGIJOS DAKTARAS
Š. m. birželio 2 d. Tėvas A. Liuima, S. 

J. apgynė dizertaciją Tulūzos Katalikų 
Institute daktaro laipsniui gauti tema 
"Les Sources du Traite de 1’Amour de 
Dieu de Saint Franęois de Sales”.

ITALIJA
LIETUVIAI ROMOJE

—Kun. Dr. K. Rėklaitis M. I. C. šiuo 
metu eina Marijonų generalinio tarėjo 
ir sekretoriaus pareigas ir yra BALFo 
garbės pirmininkas Italijoje vietoj išvy
kusiu JAV ambasadoriaus prie Vatikano 
Mr -Taylor.

—Kun. Dr. J. Vaišnora M. I. C., buvęs 
popiežiaus delegato kan. F. Kapočiaus 
Sielovados kancleris Vokietijoje, šiuo 
metu gyvena Romoje ir eina Marijonų 
generalinio ekonomo pareigas. Jis ir to
liau tebėra Europos lietuvių skautų dva
sios vadas.

—Neseniai Romą aplankė daug žymių 
lietuvių iš Š. Amerikos, Anglijos, Vokie
tijos ir Austrijos. Be tremtyje esančių 
Lietuvos vyskupų pažymėtini: VLIKo ir 
Vykdomosios Tarybos pirm. prel. M. 
Krupavičius, užsienio ir informacijos 
Tarnybos vedėjas prof. J. Brazaitis, 
Vaclovas Sidzikauskas, kun. Pr. Juras, 
kun. J. Sakevičius M. I. C., prof. J. Gri-
nius ir kt.

• Arkivyskupas Antonio Samorė, di
delis Lietuvos draugas, paskirtas nunci-
jum į Kolumbiją. Jam išvykstant iš Ro
mos, Lietuvos ministras prie Šv. Sosto 
Dr. S. Girdvainis suruošė priėmimą, ku
rio metu Arkivyskupui buvo pristatyta 
Romos lietuvių kolonija. Kaip žinome, 
arkiv. A. Samorė ilgų laiką yra dirbęs 
Kauno Nuncijatūroje.

ŠVEICARIJA
LIETUVIŠKA ŠVEICARIJOS RADIO 

PROGRAMA

Po didelių pastangų pasisekė gauti 
Šveicarijos radio pritarimas lietuviškai 
programai.

Sekmadienį, liepos 2 d. nuo 11 vai. 20 
min. iki 12 vai. buvo pirmoji po karo 
lietuviška programa transliuojama BE- 
ROMUENSTERIO stoties banga 567,1 
ir SCHWARZENBURGO stoties bango
mis 48,66 ir 31,46.

Programa pavadinta “Verstummte 
Welt, Siinge und Sagen des litauischen 
Volkes”. Girdėjome lietuviškas “Čiurlio
nio” ansamblio dainas ir didelio Lietu
vos bičiulio, pagarsėjusio mažųjų tautų 
laisvės kovotojo p. E. Schapęrio pasisa
kymą.

ŠIAURĖS AMERIKOJE
LIETUVIS ATIDARĖ 200.000

DOLERIŲ VERTĖS RESTORANĄ
Lietuvis Sam Savage (Juškevičius) 

Gary, Ind., prie U. S. Highway 12 ir 
Clark Rd. atidarė didelį naujai pasta
tytą restoraną “Teton Lodge”. Pasta
tas yra originalus. Sienoms panaudo
ti Wyoming valstybės kalnuose augan
čių milžiniškų pušų rąstai. Restoranas 
vienu kartu gali aptarnauti apie 2,000 
svečių. Šiuo metu restorane dirba 50 tar- 
nautojų. •

ARGENTINA

B ERIS S 0
VEIKIA CHORAS

“Mindaugo” draugijos pastangomis 
yra suorganizuotas lietuviškas choras,! 
kuriam vadovauja jaunas ir energingas 
muzikas Alfonsas Petraitis. Berisso lie- j 
tuvių kolonija yra gana skaitlinga, yra i 
nemaža čia gimusio lietuviško jaunimo, I 
kuris išsisklaidęs pamažu išnyksta, kaip 
lašas, svetimųjų jūroje ir užmiršta savo 
tėvų kalbą. ..

Sostinės lietuviai turi net tris chorus, i 
— šv. Cecilijos, Ansamblio ir Susivieni
jimo, kuo mes visi grožimės, -— o mes 
Berisso lietuviai iki šiol neturėjome nė 
vieno. Todėl tenka pagalvoti, koks yra 
gražus ir kultūringas dainos menas. Juk I 
mes dainavome maži, dainavome gany-' 
darni, dirvą ardami, šieną piaudami ar 
grėbdami, dainavome eidami gegužinėm 
mūsų daina skambėjo žaliosiose pievose 
ii’ ošiančiuose miškuose. Tik prisiminus 
tai širdį ramina kiekvienam. Kad šis pri
siminimas virstų vėl ta pačia tikrove, 
nuo mūs pačių priklausys, kaip mes prie 
to prisidėsime.

Mes visus kviečiame į šią bendrą dai
nos meno mokyklą, kuri subūrus visus 
ne tik senuosius, bet ir čia gimusį jau
nimą, rodys lietuviškos dainos meną, jos 
groži, jos skambumą. Ateityje tas cho
ras linksmins mus visus daina, vaidini
mais, sportu ir padės mums pamilti ir 
geriau suprasti savo tėvų kalbą. Tad vi
si, tautiečiai, esate kviečiami į šią talką 
kultūriniam darbui!

J. Stočkūnas 
V. Stundžia

SUNKIAI SUSIŽEIDĖ

Gerai 'pažįstama Berisso “Mindaugo” 
draugijos meno veikėja p. Joana Griciū- 
naitė Stočkūnienė dirbdama Swifto fa
brike sunkiai susižeidė. Gydymui patal
pinta La Platos ligoninėje “Platense”. 
Linkime greitai pasveikti ir grįžti prie 
visuomeniško darbo.

® Šiomis dienomis sunkiai susirgo p. 
Antanas Vogulis; slaugomas La Platoje 
“Industria de la Carne” sanatorijoje. 
Ten pat gydosi p. Alfonsas Virbickas, 
kuriam padaryta vidurių operacija. P. 
Antanas Gasiūnas serga Italų ligoninė
je (“Hospital Italiano”). Mūsų mielie
siems tautiečiams linkime greitai pa
sveikti.

LIETUVOJE
MENKA MOTORIZACIJA

“Tiesa”, 1950. V. 14 d. džiaugiasi 
naujais Lietuvos TSR laimėjimais 
automobilizmo srityje, šiuo metu 
auto - taksi automobiliai kur
suoja Kaune, Vilniuje, Klaipėdoje, Šiau
liuose ir Panevėžyje. Iš viso visoje Lie
tuvoje važinėją “net 100” automobilių. 
Na, tikrai yra kuo didžiuotis ir girtis! 
Šita trumpa žinutė parodo, kam verta 
yra visiems įkyrėjusi komunistų, propa
ganda apie nepaprastai suklestėjusią 
pramonę, mechanizaciją ir visokeriopą 
gerbūvį pavergtoje Lietuvoje.

Mielas Skaitytoj a u. 
Ar Ja u Užsimokėjai 
" L A I K O ” 
Prenumeratą?

LIETUVOJE MIRĖ KUN.
P. ANDZIULIS M.I.C.

Gauta skaudi žinia, kad Lietuvoje, 
Marijampolėje, birželio 20 d. mirė kun. 
Pijus Andziulis, MIC. Palaidotas Mari
jampolėje birželio 23 d.

Kun. Pijus Andziulis MIC gimė 1870 
m. balandžio 14 d., taigi buvo pabaigęs 
80 metų. Birželio 9 d. jis atšventė ir sa
vo kunigystės auksinį jubiliejų, nes bu
vo įšventintas kunigu 1900 m. birželio! 
9. d.

Lietuva ir Amerika jį pažino kaip 
uolų, Dievo ir žmonių meile degantį ku
nigą pamokslininką ir misijonierių. Jis 
drąsiai kovojo su carų Rusijos pries
pauda ir jos rusinimo bei pravoslavini- 
mo užmačiomis. Jaunimo ir suaugusių
jų buvo mylimas už drąsą pasakyti tie
sos žodį kad ir labai galingiem ir už sa
vo skaistų idealizmą bei aukos kupiną 
veržlumą.

Kartu su kun. Cikota. MIC., kun. P. 
Andziulis yra aplankęs daugumą Ameri
kos lietuvių parapijų.

I Marijonų Kongregaciją tėvas An
dziulis įstojo 1918 m. ir pirmuosius įža
dus padarė 1919 m. lapkričio 1 d.

Paskutiniais savo gyvenimo metais tė
vas Andziulis ėjo sunkias pareigas ne
paprastai sunkiais jo patriotiškai šir
džiai laikais — buvo pavergtos Lietuvos 
Marijonų vadas — provincijolas. Liepos 1 
3 d. Argentinos lietuvių Aušros Vartų 
parapijos bažnyčioje buvo iškilmingos 
pamaldos už šito didžio lietuvio ir kuni
go vėlę.

BIRŽELIO 14-SIOS MINĖJIMAS į

Birželio 14-oji kaip genocido diena, o 
taip pat birželio 15-oji, rusų į Lietuvą 
įsibrovimo diena, visose pasaulio lietu
vių kolonijose šiemet buvo ypatingai at
žymėtos. Gedulingos pamaldos, gedulo i 
šydais pridengtos Lietuvos trispalvės,! 
specialūs susirinkimai, dalyvaujant vie
tos įžymiems žmonėms, specialūs prane
šimai apie sovietų vykdomą Lietuvių 
Tautos naikinimą, atitinkamos rezoliuci
jos, vietinės spaudos pritraukimas suda
rė sąlygas Lietuvos bylą ir Lietuvių 
Tautos aliarmuojančią padėtį pasaulio 
viešajai opinijai priminti ir atitinkamai 
paskatinti sprendžiančius tarptautinės 
politikos veiksnius.

ALT MEMORANDUMAS JAV 
VYRIAUSYBEI

Lietuvos pavergimo dešimtmečio pro
ga birželio mėn. Amerikos Lietuvių Ta
ryba (ALT) įteikė JAV sekretoriui 
Dean Achesonui memorandumą, kuriame 
prašoma: 1. užmegsti tiesioginį ryšį su 
rezistencijos sąjūdžiais Lietuvoje ir ki
tuose pavergtuose kraštuose, 2. panau
doti tinkamą progą viešam ir nedvipras
miam Amerikos Vyriausybės pažiūrų pa
kartojimui apie reikalą atsteigti Lietu
vos ir kitų Baltijos tautų nepriklauso
mybę. kaip sudėtinę ir neatskiriamą Va
karų Demokratijų politikos dalį, kuriant 
pastovią taiką ir 3. raginti JAV Sena
tą ratifikuoti Genocido Konvenciją. Ka
ras Korėjoje suteikia šiam memorandu
mui daug politinio aktualumo.

GINKLAVIMOSI LENKTYNĖS
Ginklavimosi lenktynes pavaizduoja

astronominiai skaičiai. Birželio 17 d. So
vietų Sąjunga karo reikalams paskyrė 
79.400.000.000 rublių (1 doleris oficialiai 
lygus 4 rubliams). Iš šios sumos 
64.000.000.0000 paskirta armijai ir 
15.000.000.000 laivynui.

Jungtinės Amerikos Valstybės birže
lio 21 d. gynybos reikalams paskyrė 
16.600.000.000 dolerių. Oro laivynas nu
tarta padidinti iki 70 grupių (šiuo metu 
yra 48 oro laivyno grupės). Priversti
nė karo tarnyba pratęsta sekantiems tre- I 
jiems metams. Jeigu prie šių skaičių pri- i 
dėsime tuos milijardus, kurie išleidžia- į 
mi Vakarų Europos apginklavimui bei 
atomo bombų gamybai ir jeigu priskai
čiuosime taip pat milijardinius Kanados. 
Didžiosios Britanijos ir kitų vakarų 
valstybių karo biudžetus, tai matysime, 
kad jėgos balansas tikrai yra vakarų 
pusėje. Šią išvadą patvirtina jau ir tas 
faktas, kad JAV kasmet pagamina bent 
5 kartus daugiau plieno, 3 kartus dau
giau anglių ir 10 kartų daugiau naftos 
negu Sov. Sąjunga. Karas Korėjoje ir 
naujo pasaulinio karo grėsmė gali šituos 
biudžetus staiga papildyti naujais astro
nominiais skaičiais.

LIETUVOJE MIRĖ POETAS 
A. MIŠKINIS

Neseniai gautame iš Lietuvos laiške 
pranešama, kad “poeto Antano Miškinio 
nebėra gyvųjų tarpe”, žinant, kad pe
reitais metais bolševikų spauda A. Miš
kinį buvo paskelbusi “liaudies priešu”, 
dėl jo mirties priežasčių ir aplinkybių 
abejoti netenka.

Antanas Miškinis buvo gimęs 1905 m. 
Juknėnų km., Utenos aps. Baigęs Vytau
to Didžiojo Universitetą, mokytojavo 
vienoje Kauno gimnazijoje. 1928 in. pasi
rodė jo pirmoji eilėraščių knyga —“Balta 
Paukštė”, o 1935 m. SAKALAS išleido 
vieną stipriausiųjų ne tik A. Miškinio, 
bet ir iš viso mūsų naujoje literatūroje 
veikalų — “Varnos prie plento”. Rodos, 
1937 m. pasirodė jo poema “Keturi mies
tai” ir kt.

® Ottavos universiteto prof. Dr. An
tanas Paplauskas - Ramūnas, “LAIKO” 
bendradarbis, pakeltas į Associated Pro
fessor laipsnį. Tai aukštas mūsų tautie
čio mokslinis ir asmeninis laimėjimas, 
kurį net vietiniai profesoriai pasiekia 
tik po 5 ar 10 metų kruopštaus akademi
nio darbo.

Jo žmona, rašytoja Marija Ramūnie- 
nė, daug padirbėjusi besiruošdama, sėk
mingai išlaikė doktoratui skirtus egza
minus. Pažymėtina, kad Ramūnai yra 
tremtiniai, per vienerius metus Kanado
je šauniai iškilę ir pasidarbavę tėvynės 
Lietuvos išgarsinimui. Šiuo metu Dr. A 
Ramūnas baigia ruošti apie penketą 
mokslo veikalų.

REACCION
ANTICOM S N S ST A

(Continuación de la pág. 1.) 
mejorar las condiciones de vida en los 
adeptos las ideas revolucionarias y sub
países fuera de su órbitra, perderían 
versivas sobre cuales se apoya la acción 
del comunismo y, por consiguiente, las 
posibilidades de dominación de estos 
países se tornarían más remotas.

Por otra parte, cabe preguntar ¿cuá
les son los beneficios que el régimen co
munista ha brindado a los países. baioJiiL 
gobierno? Como lo más representativo, 
corresponde tomar a la Unión Soviética. 
— Según ha sido comprobado si lugar a 
dudas, la cantidad de esclavos existentes 
allí — seres humanos condenados a tra
bajos forzados para el gobierno bajo un 
régimen carcelario, sin recompensa al
guna yr sin más derecho que morir por 
hambre, extenuación o epidemias — su
pera la cifra de 20.000.000. La enorme 
masa de obreros y campesinos todavía 
“libres”, de cuya vida, bienes y destino 
el gobierno dispone en forma incondicio
nal, viven en la más honda de las mise
rias moral y material, alimentados con 
amenazas, engaños, mentiras y prome
sas. El orden interno del país, la seguri
dad de los gobernantes y la custodia de 

. sus infranqueables fronteras, están a 
cargo de un impresionante ejército de
policía del estado, bien alimentado y ex
celentemente equipado. Si agregamos a 
todo esto un enorme aparato burocráti
co de explotación y control, integrada 
por gente bien pagada, y a su vez, bien 
controlada, tendremos un cuadro, incom- 
pleto por cierto, dęl “paraíso” bolchevi
que, al cual está vedada la entrada no 
sólo a los mortales comunes, sino tam
bién a los comunistas extranjeros más 
empedernidos. Es interesante consignar 
de paso que muchos de ellos, seducidos 
por la propaganda soviética en el exte
rior, expresan deseos de ir a radicarse 
en la Unión Soviética, pero la contesta
ción de los representantes consulares 
soviéticos es invariamente la misma — 
si quieren disfrutar de condiciones de 
vida como las existentes en la Rusia 
Soviética, deben quedarse en su país y 
luchar por la implantación de un régi
men comunista igual al ruso...

■ AnteJiechos tan reveladores, ¿qué ra
zones pueden justificar la tolerancia, 
por parte de naciones democráticas, de 
organizaciones subversivas al servicio 
del imperialismo soviético? Por' otra 
parte, es hora también de que los hom
bres y mujeres que participan en el mo
vimiento comunista sin otro motivo o 
interés que el convencimiento de servir a 
una causa útil y justa, se pregunten qué 
destino les espera a sus pueblos, y por 
consiguiente a ellos mismos, bajo un ré
gimen implantado y dirigido por la ca
marilla moscovita, que se mantiene en 
el poder mediante el terror, la violencia 
y la opresión y que, para consolidar su 
gobierno, necesita extender su domina
ción a otras partes del mundo.

2
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lliuniįaiii kattįklėi J\yt. I^okietiį^įe Korėjos Tragedija
Vakarų Vokietijos socialdemokratų par

tija išleido memorandumą apie padėtj 
Vokietijos sovietinės zonos kasyklose. 
Faktai, išdėstyti per 86 pslp., yra kal
tinimas sovietams, kurie vien tik Vo
kietijos sovietinėje zonoje kalina 
150.000 vokiečių vergų sąlygomis, čia 
duodame to memorandumo ištraukas.
Dar prieš rusų atominės bombos spro

gimą Urale, Silezijos rūdos kasyklose 
krito pirmosios — netiesioginės —• šitos 
bombos aukos. Neįsivaizduojamai primi
tyviais įrankiais, nelyginant žilos seno
vės vergai, — prievarta sugaudyti vo
kiečių darbininkai knisosi į žemę, ieško
dami uranijaus .brangiausios rūdos mū
sų dienomis. Masės užgriuvusių, užmuš
tų, prigėrusių, sudegusių vergų — štai 
padariniai sistemos, kuriai žmogus yra 
niekis, o rūda —• viskas. Vargiai bet ku
rioje “kapitalistinėj” šaly rasim kasy
klas, kuriose būtų taip maža, tikriau sa
kant visai nebūtų, saugumo priemonių, 
kaip Vokietijos sovietinėje zonoje Aue 
kasyklose. Kad gaunamas tose kasyklo
se uranijaus kiekis yra juokingai mažas, 
palyginus su žmonių aukomis, — tai so
vietam mažiausiai apeina. Ir nenuosta
bu: rusų Bismuto bendrovė direktyvas 
gauna tiesiog iš Maskvos ir, nesivaržy
dama nei su priemonėmis, nei su pini
gais, vykdo savo baisųjį uždavinį Sile
zijos kalnuose.

1945 m. vėlybą vasarą rusai suėmė 
vieną gydytoją garsiajam Oberschlema 
kurorte, kuris buvo žinomas savo radiu- 
miniais šaltiniais.

—Ką jūs žinote apie uranijaus reiški
nius? — pora mėnesių tardė gydytoją 
Maksvoje, iki galų gale, paskyrę jį ka
syklų statybos vedėju (gydytoją?!), at
gabeno atgal Vokietijon. 1946 m. prasi-

j kiaujama. Moralei atbukinti rusai tyčia 
J duoda daug degtinės. Kasyklų rusiškos 
direktorijos atstovas nekartą yra pasa
kęs: “Aue yra Rusijos gabalėlis, ir aš

pabėgimą. Rusams būdinga špipų ir sa- ' jus išauklėsiu taip, kaip Rusijoj įpras- 
botažo baimė: Kiekvienas nelaimingas 
atsitikimas, kiekvienas mašinos sugedi
mas ai- lyno trūkimas NKVD nuomone 
yra sabotažo reiškinys. Tokiu atveju ne
išvengiamas “atpirkimo ožys”. Darbi
ninkai jau nesistebi, kai po kiekvienos 
nelaimės keli žmonės dingsta be žinios. 
“Von Feindfahrt nicht zurūckgekehrt” 
— jie lakoniškai nusprendžia. . . Spėja- 1 
ina, kad tie be žinios dingusieji perke
liami panašiems darbams į SS. (Sovietų 
Sąjungą).

Potvarkis, pagal kurį verbuojami ka
sykloms per “Arbeitsamtus” darbinin-

ta... ”
Kelias iš stovyklų į kasyklas ir atgal 

su valgymo pertraukom trunka neretai 
16 valandų. Zwickau mieste tūkstančiai 
darbininkų sugrūsti buv. kareivinėse. 
Kurie darbą pradeda 6 vai., turi keltis 2 
vai. Kelionė trunka 2-3 valandas. Nors 
darbas pradedamas 6 vai., bet jau 5 vai. 
reikalaujama būt vietoj. Nuo 6 iki 14 
vai. dirbama be pertraukos. Po darbo 
numatytas šiltas valgis, bet dėl netvar
kos to valgio kartais reikia laukti ke
lias valandas.. .

Dažniausias susirgimas — plaučių
kai, yra eilinis sovietinis farsas. Ligo- džiova ir apsinuodijimas. Susirgimus di
tas 50 metų senis, kuris jį apžiūrinčiam dina vandentiekio trūkumas ir sausas 
gydytojui sako, jog gydytojui turi būt gręžimas. Be to šachtose nėra jokio nu- 
aišku, kiek jis “tinkamas” kasyklų dar- sausinimo ir veik visas 8 vai. darbinin- 
bui, išgirsta tokį paiškinimą: “O ką jūs ¡ 
darytumėt mano vietoj? Turiu griežtą 
įsakymą tiek ii' tiek darbininkų kiekvie- ; 
na dieną priimti. Neišpildęs “normos”, i 
būsiu apkaltintas sabotažu.”

Apie 30% kasyklose dirbančiųjų su- ¡ 
daro moterys, kurios tarp 18 ir 45 me- I
tų beveik iki vienos buvo surinktos iš ’ prūdų, 
apylinkių. Kiek jos kenčia nuo rusų ka- į J šachtas leidžiamasi pačiu primit^- 
rių agresijos, sunku įsivaizduoti. Dau- j viausiu būdu — kopėčiom 70-150 mtr. 
gumas jų nėščios, bet tik 6 savaitės į gilumon. Jei kopėčių viršuj darbininkui 
prieš gimdymą paleidžiamos iš kasyklų 
atostojų. Naujagimiai tuoj pat. atiduo
dami į prieglaudas, kad motinos vėl ga
lėtų dirbti.

Grūste prigrūstose patalpose morali
nė aplinka 
bukę, kad 
akivaizdoj

kai iki kelių mirksta vandenyje. Nelai
mingi atsitikimai ■— kasdieninis reiški
nys. 1949 m. gegužės m. įgriuvo šach
ta po Filz’o prūdu palaidodama 180 dar
bininkų. Ir ta nelaimė buvo pagal .“tra
diciją” priskirta sabotažui, nors yra fak
tas, kad šachta buvo tik 8 metrai po

biauriausia. žmonės tiek at- 
visai nereaguoja, kai visų 
kaimyninėje lovoje santy-

išsprūsta jo įrankis, tai iš tokio auk
ščio krisdamas neretai užmuša arba su
žeidžia jau esančius apačioje. Po 1949. 
9. 11. nelaimės, pareikalavusios 27 aukų, 
darbininkai buvo priversti pasirašyti, 
kad tylės. . . Viena didžiausių katastro
fų atsitiko 1949 m. rugpiūčio 23 d. Ta
da žuvo keli šimtai darbininkų.

Iki paskutinio laiko maža kam 
tebuvo žinomas Korėjos pusiasa
lio vardas. Tačiau pareito mėne
sio pabaigoje viena dalis Korėjos 
paskelbė karą kitai jos daliai. Ir 
nuo to laiko Korėjos vardas yra 
nuolatinė pasikalbėjimų tema, tą 
vardą kartoja, pritardami vienai 
ar antrai kariaujančiai pusei, vi
so žemės rutulio civilizuoti ir spau
dą skaitą gyventojai.

Patys korėjiečiai dainose ir poe
tinėj kalboj . savo kraštą vadina 
“Dievo lopšiu”, “spindinčios auš
ros žeme”, “išrinktąja”. Bet gal 
geriausiai jai tinka taip pat jos 
dainių jai duotas “atsiskyrėlės” 
vardas, kuris geriausiai apibrėžia 
jos beviek trijų tūkstančių gyva
vimo metų istorinę bei geografinę 
padėtj.

Korėjos pussiasalis su savo 27 
milijonais gyventojų yra apsup
tas Japonų iš rytų ir Geltonosios 
jūros iš vakarų, šiaurėje susisie
kia su Mandžiūrija ir prieina prie 
Rytų Sibiro, kur visai netoli yra 
didysis Rusijos uostas Vladivosto
kas. Jos didieji kaimynai Japoni
ja ir Kinija atskirtos jūromis ilgą 
laiką buvo jai nepavojingi. Dėl to 
Korėja buvo jau organizuota val

ues dėl gausaus prieauglio jai sa
vo mažose salose buvo jau per 
ankšta. Sekančiais metais Korėja 
tapo pirmoji japonų plėtimosi au
ka, prarasdama savo laisvę ir ne
priklausomybę ir patekdama be
veik pusei šimto metų jų valdžion.

Jau 1882 m. į Korėją atvyko 
piimieji misijonieriai, taikiu būdu 
atnešdami ne tik krikšioniškąją 
religiją, kultūrą bei civilizaciją, 
bet taip pat suvesdami korėjiečius 
į sąlytį su kultūringuoju pasauliu, 
su kuriuo jie galėjo užmegsti pre
kybinius ryšius, kas buvo jų kraš-_ 
tui labai naudinga. Krašte atsira-* 
do mokyklų, pradėjo augti mies
tai, žvejų uostai, — tokie jie iki 
šiol buvo, — smarkiai padidėjo ir 
galėjo jau priimti net nemažus 
prekybos laivus. Korėjos sostinė 
Seūl greitu laiku išaugo net iki 
200.000 gyventojų, sostinę savo 
augimu vijosi ir kiti miestai: 
Pyong Yang, Taejon, Suwon, Ul- 
san, Pusan. Tačiau japonai paėmę 
Korėją nenorėjo nieko girdėti, kas 
nėra japoniška. Jie sunaikino ne 
tik tai, kas buvo krikščioniška, — 
tuo laiku iš 25 mil. gyventojų pu
sė milijono buvo krikščionių — 
bet priespatidoje gyvendami korė-

JCaCtúcMseifíkai
dėjo gręžimai. Kurortų buvo leista nau
dotis tik rusų karininkams ir tai neil
gai: nemokšiški sprogdinimai užgriovė 
gydomųjų versmių gyslas. Pasauly pa
garsėjęs kurortas virto kalnų kaimeliu...

Vokiečių Centrinio Statistikos Biuro 
pranešimu 1948 m. uranijaus kasyklose 
dirbo apie 80.000 žmonių, šiandien dirba 
dvigubai tiek — 160.000 vergų 150 šach
tų. Kad niekas nepabėgtų ir kad apie 
tikrąją kasyklų padėtį nesužinotų, kam 
nereikia, visa kasyklų sritis aklinai at
skirta nuo likusio pasaulio. Maždaug 
5000 vyrų specialus NKVD dalinys, ku
rio Nr. 27304B, rūpinasi šitąja izoliaci
ja. Kad nesusigyventų su darbininkais, 
NKVD pareigūnai dažnai keičiami. Kiek
vieną šachtą saugo 2 enkavedistai. Šach
tos aptvertos 2 metrų aukščio spygliuo
tos vielos tvora. Kampuose pastatyti sar
gybos bokštai su kulkosvydžiais. Įėjimas 
i šachtą atidaromas tik darbą pradedant 
ir ji baigus. Greta NKVD uranijaus 
sritį saugo kariuomenės dalinys, gin
kluotas net sunkiaisiais “Stalino Tan
kais”.

Kai Britanijoje buvo nuteistas atomi- ] mokslininkas neprileido minties, kad na- 
nis ekspertas Fuksas, kai Prancūzijoje ' ciai pusę parlamento narių galėtų nu
buvo atleistas iš atomo tyrimų įstaigos į žudyti, antrą pusę — sugrūsti į KZ sto

vyklas. Jis neįsivaizdavo ir netikėjo, kad 
tokių žmonių kaip Hitleris galėtų būti.

direktorių prof. Joliot Curie, Europos 
spauda ėmė svarstyti, kodėl tarp moksli
ninkų ir menininkų pasitaiko tiek sim- 
patikų ir talkininkų bolševizmui.

Šitam reiškiniui suprasti Alfred Duff 
.Cooper" savaitrašy “EĮseviers” įspėja:

—Pirmiausia turime atsikratyti klai
dingos pažiūros, kad žmogus, labai gerai 
išmanąs vienos kurios srities dalykus, 
tuo pačiu jau turi nusimanyti ir kito
se srityse. Šiandien nėra pagrindo lauk
ti, kad didžiausias mūsų laikų fizikas po
litikoje geriau susivoktų kaip vidutinis 
gaspadorius. Iš tikrųjų ūkininko spren
dimas gali būti net teisingesnis, nes jis 
daugiau susiduria su žmonėmis, o politi
kos mokslas ar menas ir turi reikalą su 
žmonėmis.

Darbininkams atimti asmens doku
mentai, išduoti specialūs šachtų pažy
mėjimai rusų kalba. Tatai apsunkina

Autorius sumini vieną įžymų britų fi
ziką, kuris buvęs didelis pacifistas ir 
savo laikų rašęs, jog nebūtų taip jau 
bloga, jei vokiečiai nugalėtų britus. Esą 
britai gyventų savu gyvenimu toliau, vi
sai nepaisydami okupacijos ir ją igno
ruodami. Tokio nepaisymo vokiečiai ne
atlaikytų ir patys pasitrauktų.. . Tas

—Kai toks nieko pikta nenujaučiąs 
, mokslininkas imasi politikos, jis ieško 
i joje sistemos, ieško principų ir dėsnių, 
kurie būtų aiškiai formuluoti -ir kuriems 
jis galėtų pritarti. Pavyzdžiui, toks 
mokslininkas kreipiasi į konservatorius 
ir prašo juos aiškaus pasisakymo dėl 
politinių teorijų. Patenkinamo atsaky
mo jis negauna, nes šita partija ir laiko
si tuo, kad vengia visokių teorijų ir pa
sikliauja praktiniais gyvenimo diktuo
jamais sprendimais. Jis kreipiasi į libe
ralus ir ten jam pateikia eilę teorijų, ku
rios atrodo jau pasenusios. Kreipsis į! 
pažangiuosius ir bus nustebintas, kad ir 
čia diskusijų apie teorijas nemėgstama. 
Darbo Partija šiandieną panaši į žmogų, : 
kuriam gyvenime labai gerai klojos, bet ' 
kurio jaunesnysis brolis sėdi kalėjime.

—Mokslininkas tada žygiuoja pas ko
munistus, kurie jį nuoširdžiai priima. Į 
kiekvieną klausimą jie turi atsakymą, 
tariamai nuoseklią sistemą, rūpestingai į 
išrutuliotą vokiečių filosofo. Mokslinin- i

stybė tuo laiku, kai Roma prade
da skaičiuoti savo įkūrimo metus, 
ir jau beveik tūkstantmetė, kai Pa
lestinoje gimė Jėzus Kristus, at
nešdamas pasauliui mūsų erą.. 
Tuo laiku ši “atsiskyrėlė karaly
stė” buvo tikrai atsiskyrusi nuo 
viso pasaulio, valdėsi nepriklauso
mai, -ir jos istorija tą laikotarpį 
laiko laimingiausiu savo gyvavimo 
amžiumi, šiaurėje apdengtas le
dais, toliau į pietus saugojamas 
kalnų šis ramus kraštas neturėjo 
karų su savo kaimynais ir nieko 
pats neužpuldinėjo. Taip beveik 
tris tūkstančius metų Korėjos 
pusiasalis su beveik 3500 salų ir 
salelių gyveno nepriklausomai ir 
niekeno nekliudomas, išskyrus 
kartais iškilusius vidaus ginčus, 
kurie taip pat neilgai tetrukdavo.

Tačiau po 1894 m. “Tekančios 
Saulės karalystė” — Japonija, 
anksčiau tokia pat atsiskyrusi ir 
uždara salos ir daugelio salelių 
valstybė, kuri greitu laiku suge
bėjo persiimti naujaisiais -techni
kos laimėjimais, ruošėsi karui su 
savo didžiuliu kaimynu Kinija,

BOLŠEVIKŲ GAUDOMAS 1940 - 41 M. (8)
Rašo gen. Teodoras Daukantas

PRISIPAŽINK!
Gyvenimas kameroje, rūsy pasi

darė visiškai vienodas, monotoniš
kas. Negaliu pasakyti — nuobo
dus, nes savo gyvenime jau 43 me
tus nežinau nuobodumo. Visada ir 
visur randu sau užsiėmimą, o už
imtas žmogus nenuobodžiauja. 
Tardymams pradėjo rečiau šauk
ti, ir dieną nuo nakties galėdavau 
atskirti ’tik iš brėkštančios lango 
viršuje šviesos.

Štai vieną dieną šviesa labai su
mažėjo, o sekančią dieną, kurią ga
lėjau suprasti tik iš kalėjimo tvar
kos — kėlimo, švaros, valgymo lai
ko, — visit! nepasirodė. Tamsu ir 
tamsu, amžinai tamsu. Čia atsi
skleidžia žmogaus nuotaikos jau
trumas, kai esi vienų vienas.

—Užmūrijo, — nusprendžiau ir 
buvau nepaprastai nuliūdęs. — 
Paskutinį ryšį su išoriniu pasauliu 
man nukirto, žalčiai!

Nesupratau, kad gatvėje prisni
go ir šaligatvio pusnys užtemdė 
grotas.

Liūdna, labai liūdna pasidarė 
“ant širdies”. Kaip tokios smulk
menos veikia kalinį, laisvajam 
žmogui visai neįmanoma suprasti. 
Atmenu, kaip mane nudžiugino 
pirmasis žmonos siuntinėlis: ran
kšluostis ir muilo gabalėlis.

Bet štai vėl: “Pasiruošk tardy
mui” !

Išveda vėl pas tardytoją. Penki 
“žiūrovai” su prožektoriais. Žiūri 
veido išraišką. Tardytojas liepia 
sėsti. Vėl, kaip anksčiau, prieina 
prie geležinės spintos. Vėl išima 
mauzerį ir, užėjęs užpakalin, ta
ria :

—Matai, Daukantai, čia pasku
tinio modelio mauzeris. Pasižiū
rėk! Pažįsti?

Paėmęs vėl ginklą aukštyn, pri
stato prie galvos ir sako:

—Paspausiu, paft, ir nėra ta
vęs!

Prožektoriai akina. Nieko nema
tau, bet ramiai atsakau :

—Ir bus gerai!
—Kaip tai gerai ? — nustebo vi

si.
—Supraskit: esu tris savaites 

rūsy. Sutino mano kojos. Dienos 
šviesos nematau. Visas kūnas 
skauda. Kenčiu ir nežinau, už ką?

—Prisipažink ir daugiau nevar- 
ginsim!

—Neturiu ko prisipažinti. Esu 
nekaltas. Nušausite, ir pasibaigs 
kančios. O pats svarbiausias daly
kas, — vėl sakau, — lietuvių tar
pe būsiu garsus, kaip nekaltai nu
kankintas kankinys!

Įspūdis nelauktas. Mano balsas

buvo su likimui pasidavimo išraiš
ka. —

Užgeso “švyturiai”. Apstulbo 
žiūrovai. Rankas nuleido ir pats 
Dunkov.

Jų vyriausias net pats pašoko, 
pribėgęs prie manęs sugriebė už 
švarko atlapo, papurtė ir, tartum 
gyvatė, sušnibždėjo:

—Prisipažink!
Tyla. .-----------
Skambutis. Įeina sargas.

•į—Kalinį paimk atgal!
Didingas debesis. Trenkė perkū

nas, bet trenkė kur tai toli, toli.
Eidamas žemyn į kamerą galvo

jau: “Tai vėl man Apvaizdos su
teiktas lamėjimas”. Aš net pats to, 
negalvojau, nes nebuvo laiko gal
voti. Veiksmas ėjo žaibo greitu
mu. ------ į — .

Tardytojas suminkštėjo. Prižiū
rėtojai pradėjo su manim kalbėti^. 
Pasibaigė nešvarūs darbai, kai rei
kėjo plikom rankom prispjaudy
tus daiktus šluostyti ir visas šiuk
šles išnešioti. Taip pat po to už 
kameros švarą ir valgymo indų 
tvarkoj laikymą NKVD kareivis, 
lietuvis, du kartus man davė papil
domai kotletų iš savo davinio (ąš 
jam nuolat ploviau indus). Viši 
bendrai mes gaudavome sriubos 
ir kito skysto valgio bei 400 gr. 
duonos.

Tačiau taip lengvai nepasibaigė 
mano “vargai” ir priešakyje dar 
laukė kitos naujos “audros ir per
kūnija.” (B. d.)

kas, kuris yra meilingas vyras, kai jis 
nepiausto varlių ir nekombinuoja vande
nilio bombų, yra sužavėtas patyręs, kad 
šios sistemos galutinis tikslas esąs įvyk
dyti pasaulyje laisvę, lygybę ir taiką.

—Tuo jis patenkintas. Daugiau jis ne
klausia. Jis taip pat nepastebi, kad to
ji sistema lig šiol tėra sukūrusi polici-. 
nę valstybę, didžiausiąją pasauly koncen
tracijos stovyklą, sistemingą savo poli
tinių priešų žudymą ir ruošimąsi karui.,, 
Mokslininkas yra patenkintas pačia teo
rija. Jis deda savo parašą anketoje ir 
grįžta į laboratoriją, kur jis palieka
mas ramybėje, kad jo tyrimai laimėtų 
išradimų, naudingų Kremliaus ponams. 
Kai tai įvyksta, jam primena — nevisa- 
da švelniai — ištikimybę partijai, ku
riai ištikimybė svarbesnė negu tėvynei 
ai’ tam kraštui, kuris yra priglaudęs. 
Mokslininkas, kuris skraidė padangėse, 
nukrinta ant žemės, o apeliacija į jo 
idealizmą esti dar kartais sutvirtinama 
nuo pasaulio pagundų kokios šimtinės 
svarų sterlingų ar whisky butelio.

Gana panaši istorija yra nutikusi su 
minėtu prof. Joliot Curie. Jis buvo pran
cūzų atomo tyrimų įstaigos direktorius 
ir sykiu komunistas. “Rhin Franęais” 
rašė, kad su juo viskas buvo tvarkoj, kol 
prieš pusę metų jis anglų amerikiečių 
spaudos baliuje turėjo nelaimės pasa
kyti kalbą. Toje kalboje jis buvo pasa
kęs: “Prancūzijos atominių tyrimų tik
slas —• suteikti Prancūzijai atominę 
energiją ir niekas, kas gali turėti kari
nio pobūdžio, nebus išduodama Rusijai”. 
Tas pasakymas buvo jo nelaimė. Komu
nistinė spauda padarė aiškius priekaiš
tus savo mokytajam draugui ir rusų 
spauda prisidėjo. Ir Joliot Curie turėjo 
pasirinkti arba-arba. Savo pasirinkimą 
jis paskelbė po kelių mėnesių prancūzų 
komunistų kongrese: “Nė *viena mano 
mokslo dalelė netarnaus karui prieš So
vietų Rusiją.” Tai buvo prisipažinimas 
klydus ir mušimasis į krūtinę prieš Sta
liną.

Bet pasitaiko ir kitokių mokslininkų
(Nukelta į 4 psl.)

¿iečiai grįžo vėl į savo pirmykštį 
kultūros laipsnį, suskurdo ir pas
kutiniu laiku daugiau negu pusė 
gyventojų nemokėjo nei skaityti, 
nei rašyti. Korėjiečiai, tvirtai pri
sirišę prie savo žemės ir savų tra
dicijų,- okupantų nekentė ir visą 
laiką slaptai prieš juos kovojo. 
1919 m. korėjiečiai sukilo prieš ja
ponus ir sudarė savo valdžią, -ku
ri turėjo iškovoti Korėjai laisvę ir 
nepriklausomybę. Bet japonai, tu
rėdami didesnę jėgų persvarą ir 
galingą techniką, sukilimą nuslo
pino ir žiauriausiu, beveik bolše
vikinį žiaurumą siekiančiu būdu 
baudė kiekvieną įtartąjį. Dauge- 
lis vietovių buvo visiškai išnaikin
tos, gyventojai masiškai išžudyti, 
daug šeimų iškėlė į Japonų salas 
pigiems darbams, o jų vieton at
kėlė japonus, kurie greitu laiku 
pralobo iš svetimų žemių ir sveti
mu darbu.

Japonija 1941 m. išėjo į karą 
vokiečių pusėje. Alijantai susitarė 
su Chang Kai Sheko valdoma ir 
jau kelinti metai kariaujančia Ki
nija bendrai mirtinai kovai su di
džiausia Azijos galybe Japonija. 
1943 m. Kairo (Egipte) konferen
cijoje Roosveltas, Churchilis ir 
Chang Kai Shekas susitarė dėl 
Korėjos pokarinės nepriklausomy
bės. Tačiau baigiantis karui su ja
ponais 1945 m. Rusija taip pat 
paskelbė japonams karą, ir raudo
noji armija įžengė į šiaurės Korė
ją. Tuoj po to 20.000 J. A. Valsty
bių kareivių buvo iškelta Korėjos 
pietuose. Po Japonijos kapitulia
cijos Korėja liko padalinta tarp 
Rusijos ir Š. Amerikos, šiaurinėj 
Korėjoj buvo pastatyta komuni
stinė vyriausybė su sostine Pyong 
Yang, o pietuose, okupaciniai ka
riuomenei dar tebesant, buvo iš
rinkta iš visų partijų demokratinė 
valdžia kurios sostinė buvo senoji 
visos Korėjos sostinė Seul. Ši pas
taroji vyriausybė tikėjosi ateityje, 
didiesiems susitarus, sukursianti 
vieningą ir nepriklausomą Korėjos 
valstybę, o Pyong Yango vyriau
sybė buvo ir yra be jokių sąlygų 
klusni Maskvai ir dabar kariauda
ma vykdo tik jos įsakymą.

Korėja yra visa gana kalnuota, 
kurioj neretai jaučiami žemės dre
bėjimai, bet ryžių ūkis stovi bene 
šeštoj vietoj visame pasaulyje, o 
12% pasaulinės žuvininkystės 
duoda pragyvenimą beveik trečda
liui visų Korėjos gyventojų. Ta
čiau pagrindinis dalykas tai tas, 
kad Korėja yra Rytų Azijoje svar
biausia bazė busimajam karui, dėl 
to tiek vieniems, tiek kitiems ta 
bazė yra reikalinga. Ir dėl šios jos 
geografinės, o ne ūkinės padėties 
sprogsta bombos. Tik kažin sprog
stančios bombos, kurios yra baise
snės už žemės drebėjimus, ar ne
bus pradžia milijonams žūti, ir 
viltis milijonams likusiųjų išsilai
svinti iš didžiosios 20-tojo am
žiaus vergijos ir atpirkti didžiąją 
Naujausiųjų Amžių gėdą? Kaip 
toliau ši padėtis vystysis, greitai 
pamatysime.

P. STAKYS.
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TAUTINIO MENO PARODOS BELAUKIANT
Rašo LEONARDAS SRUOGA

šiandien galima be svyravimo pasaky
ti, kad Argentinos lietuvių bendruome
nės istorijoj nė viena meninė grupė nėra 
sukėlusi tokio susidomėjimo, nei turėju
si tokį pasisekimą, kaip tautinis Ansam
blis. Nėra taip pat abejonės, kad lietu
viško meno srity Ansamblio darbas stovi 
aukščiau viso iki šiol matyto ar girdėto 
mūsų tarpe. Šių faktų pažymėjimas, ži
noma, nereiškia, kad kitų sambūriu pa
stangos ir darbas meno srity, dabarty
je ar praeityje, būtų mažiau vertingas. 
Priešingai visi tie, kurie tarp kasdieni
nių rūpesšių ir užsiėmimų rasdavo ir 
randa laiko patiekti mūsų visuomenei me
no kūrinių scenoje ar dainose, lygiai ver
ti mūsų pagarbos ir dėkingumo. — 
Jiems visiems esame skolingi už nuola
tinį mūsų visuomenės skonio tobulini
mą ir supažindinimą su įvairiom mėno 
išraiškom.

Lietuviško Meno Ansamblis, tačiau, 
mums senesniesiems ateiviams atidengė 
visiškai naują sritį, apie kurią turėjome 
vien miglotą supratimą. Tai -— Naujo
sios Lietuvos menas, išlaikęs savo pa
grinde neįkainojamus lobius šimtmeti
nių papročių ir tradicijų, perduodamų iš 
kartos į kartą, bet kartu persisunkęs 
naujųjų laikų jėga, gaivalingumu ir 
dvasia.

Neapsiriksim pasakę, kad apytikriai 
pirmajame Lietuvos nepriklausomo gy
venimo dešimtmety visos mūsų tautos 
pajėgos buvo nukreiptos į krašto atsta
tymą ir sutvarkymą, ir todėl tuo laiko
tarpiu maža dėmesio buvo tekreipiama 
dvasinėms vertybėms atgaivinti ir išug
dytu Vien antrajame dešimtmety ėmė 
plačiau pasireikšti lietuviškas dvasinis 
pasaulis. Tautiniai šokiai, dainos, papro
čiai, remdamiesi turtingais praeities ište
kliais ir kartu veikiami naujojo gyveni
mo spartos ir varžto, įgavo platų polėkį 
ir išsivystė į aukštos tarptautinės ver
tės meno išraišką. Gyvenant Argentino
je nuo 1920 ar 1930 metų, mums šio lai
kotarpio Tėvynėje neteko pažinti; nete
ko todėl pažinti imanjojo lietuviško me
no. kuris per trumpus metus padarė ne
paprastą pažangą ir tapo plačiai išgar
sintas ir mėgiamas visoj Europoj ir net 
Šiaurės Amerikoj.

Lietuviškam Tautiniam Ansambliui 
priklauso pirmenybė ir garbė supažin
dinimo su ta naująja mūsų meno išrai
ška senesniųjų ateivių ir Argentinoj gi
musio mūsų jaunimo. Nenuostabu todėl, 
kad per trumpą laiką Ansamblis užka
riavo mūsų širdis ir tapo mūsų visuo
menės pažiba.

Kaip žinoma, Ansamblio pasirodymai 
sužavėjo taip pat visus jo darbą mačiu
sius argentiniečius. Kiek laiko atgal^te- 
ko skaityti, kad jis buvo pakviestas į 
La Platos valstybinį teatrą ir radiofo
ną. Negirdėjau, ar šis pakvietimas buvo 
ar bus išnaudotas, tačiau atrodytų, kad 
panaši proga tikrai neturėtų būti pra
leista. Tiek choras, tiek tautinių šokių 
grupė yra pasiekę’lygio, kuris užtikrin
tų pilną pasisekimą vietinės publikos 
tarpe. Tuo pat metu viešas pasirodymas 
duotų reikiamą savim pasitikėjimo kiekį

Ansamblio’ dalyviams, gražiai išgarsin
tų lietuvių vardą ir ¡tikintų daugeli tau
tiečių, kad mūsų tautinis menas seniai 
peržengė grynai lietuviškas ribas ir yra 
nė kiek ne menkesnis už kičų tautų pa
siektus vaisius šioj srity.

Atrodytų todėl, kad bendra mūsų visų 
pareiga yra prisidėti, kiek leidžia turi
mi ryšiai ir galimybės, prie sudarymo 
palankių sąlygų Ansamblio choro ir tau
tinių šokių grupės pasirodymams vieti
nėj scenoj ar per radio. —Kas liečia jo

pasirodymus mūsų tarpe, patyrimas ro- sakų, tačiau Rainių miškelyje prie Tel- 
do, kad Ansamblio rengiamiems vaka
rams, tiek statant naujus veikalus, tiek 
kartojant jau matytus, yra užtikrintas 
pilniausias pasisekimas. Galima vien ap
gailestauti, kad Ansamblio pasirodymai 
iki šiol buvo labai reti ir todėl daugelis 
tautiečių neturėjo progos jo pamatyti.

Tikėsimės, kad netolimoje ateityje 
mūsų visuomenė turės galimybių daž
niau pasidžiaugti Ansamblio rengiamom 
lietuviško meno šventėm ir kad iki šiol 
padaryta graži pažanga paskatins An
samblio dalyvius siekti platesnio polėkio 
ir naujų laimėjimų jų neįkainojamame 
lietuviškame darbe.

SUKAKTUVINĖS TAUTINIO ANSAMBLIO ŠVENTĖS BELAUKIANT
Kaip pats savęs, taip ir savo gimto

sios šalies žmogus visai gerai nepažįsta 
gal dėl to, kad su tuo artumu esame per 
daug jau apsipratę. Savais papročiais 
mažiau domimės negu svetimų turbūt 
todėl, kad tie papročiai mums virtę kas
dieniais, lyg jau nusibodusiais.

Bet dabar, prisimindami savo gimtąją 
šalį, likusią už keliolikos tūkstančių kilo
metrų — erdvės ir laiko nuotolyje, ran
dame, kad ji mums meilesnė, gražesnė ir 
įdomesnė už kitas daug didesnes ir tur
tingesnes šalis.

Palyginę kitų liaudies kultūrą ir pa
pročius su lietuvių, pastebime, kad mū
sų tautos dvasiniai .turtai dažnai dides
ni ir žavingesni už kitų. Tatai juo ryš
kiau pastebi rimti svetimtaučiai tyrinė
tojai. Jiems daro įspūdžio, kad pavyz
džiui liaudies menas nė vienoje tautoje 
nėra toks visuotinis reiškinys, kaip Lie
tuvoj e.

Visa mūsų tauta menu domisi ir jo kū
ryboje dalyvauja. Lietuvių liaudies dai
nos, šokiai, pasakos, moterų rankdarbiai, 
vyrų drožiniai ir viskas, kas vadinasi or
namentika, tarptautinėse parodose nekar
tą laimėdavo pirmaeilį pripažinimą.

Lietuvių liaudies menas ir visa dvasi
nė kultūra yra tokia didelė ir patvari 
vertybė, kurios dar joks priešas, joks 
okupantas iš tautos sielos išplėšti nepa
jėgė. Materialinės vertybės greičiau žū
sta, lengviau sunaikinamos, negu dva
sinės.

Šituo didžiuoju savo tautos lobiu —■ 
menu bei dvasine kultūra mes visai pa
grįstai galime didžiuotis ir gėrėtis. Ypač 
dabar, kai mūsų tėvynės veidas stengia
masi aptemdyti bolševizmo klaikybėmis, 
laisvieji pasaulio lietuviai turi išlaikyti 
ir gaivinti pačius tyriausius lietuvišku
mo šaltinius.

Todėl mums ir brangios čia Argenti
noje mūsų Tautinio Ansamblio pastan
gos, nors ir nelengvose sąlygose, sureng
ti savos dainos ir šokio šventes, o šį kar
tą, liepos 22 d. — dar ir liaudies meno 
parodą. Tikime, kad, kaip visados, tatai 
bus įspūdinga ir gaivinanti lietuvio išei
vio šventė, daranti garbę visam an
sambliui ir jo vadovam. Taip pat ir pa- 
triotingajai mūsų visuomenei, kurios su
sidomėjimas ir palankumas tokioms 
šventėms, kaip žinoma, didelis.

Sveikiname ir laukiame! K.

■ šių 1941 na. nukankinti lietuviai yra ir 
liks ryškiausias raudonojo sadizmo pa- 
vyzdys. Jų akys išdurtos, veidai su
žaloti, kaulai išnarinti, rankos surištos 
už nugaros, vielomis pažaboti, rankos ir 
kojos karštu vandeniu nuplikytos, lyties 
organai sužaloti, galvos‘kiaušai sutaupy
ti, smagenys, ištaškytos, įvairiose vieto
se nulupta oda. . . Knygelė parašyta įdo
miai ir dokumentuotai.

DARBO RANKOS. Darbo Lietuvių 
Sąjungos Prancūzijoje leidinys Nr. 2 ir 
3. Paryžius (balandžio ir gegužės 
mėn.) 1950 (C.F.T.C.) Section- Lithua- 
nienne, 26, Rue Monthalon, Paris 9). 
Leidžiami šapirografu po 24 psl. Turi
nyje daug įdomių informacijų ir straips
nių iš Prancūzijos ir viso pasaulio lietu
vių-gyvenimo.

“LAIKO” bendradarbis Kanadoje prof. 
Dr. Antanas Paplauskas - Ramūnas su 
žmona Marija, sūneliu Antanu ir dukry

te Ramūna.

Kiiltiirbolševizmas
((atk. iš 3 psl.)

DR—JOS ŠVEDIJOJE
Nr. 5. 1950.V.7, Stock- 

(Šapirografinis leidinys).

LIETUVIŲ
BIULETENIS 
holma, 23 psl.
Turinyje pažymėtinas Laikinojo Švedi
jos Lietuvių Bendruomenės Statuto pro
jektas (4—12 pp.)

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KALEN
DORIUS 1950 m. Išleido “UŽUOVĖJA”, 
Sydney, N.S.W. 92*psl. (Šapir.)

rašytojų, kurie nueina priešingu ke- 
nei Joliot Curie. Reiškę simpatijas

SPAUSDINAMOS KETURIOS 
NAUJOS KNYGOS

“Draugo” spaustuvėje šiuo metu bai- 
1 giama spausdinti keturi nauji veikalai. I
Prof. St. Kolupailos knygos “Nemunas” , 
peržiūrima paskutinė korektūra. Baigia- I 
ma spausdinimui paruošti Šidlausko-Vi- Į Bet štai 
lainio “žmogus, kuris amžinai keliavo” 
— antras sąsiuvinys. Jau surinkta T. An
gelaičio knygelė “Stalin and Hitler”, da
bar peržiūrima jogikorektūra. Taipgi dir
bama prie paskutinio lanko kun. Vaitke
vičiaus paruoštos mąstymų knygos.

Baltu Pobūvis Buenos
Aires Centre

KNYGŲ. LENTYNA Nr. 10 (17), iš
spausdintas 1950. IV- 20 Memmingene. 
Atsak. redaktorius A. J. Ružancovas, 
Lietuvių Bibliografinė Tarnyba, Dan-, 
ville; Ill., U.S.A.

Pažymėtina, kad tolimesnį biuletenio 
leidimą pažadėjo perimti ALT. Jam pa
siųsti 2 praėjusių metų numeriai ir š. 
m. “BIBLIOGRAFIJOS ŽINIŲ” nr. nr. 
1 ir 2.

QUESTIONS LITHUANIE N N E S . 
Documentation et Materiaux, fascicule 
Nr. 33. Tai Lietuvos Pasiuntinybės Pa
ryžiuje parūpintas paskutiniųjų memo
randumų ir žinių apie Lietuvą šapiro
grafinis leidinys 10 metų Lietuvos pa
vergimo proga.

LIETUVIS TEISININKAS. 1950 m. 
balandžio mėn. Nr. 3. LTUD leidinys. 
Redaguoja dipl. teisininkas J. Gliaudys 
(17600 Lindsay Avenue, Detroit 35, ’ 
Mich,. U.S.A.). Atsk. nr. pusė. dolerio. 
Šiame (šapirografu atspaustame) nr. pa
žymėtinas prof. Dr. G. Radbruch straips

nis “Anglų teisės dvasia”, C. Butkio 
“Anglijos civiliniai įstatymai”, “Atsi
šaukimas į teisininkus”, kronika ir kt.

Dr. J. Prunskiš, KA IR KaIP RAŠY
TI I LAIKRAŠTĮ. Išleido “DRAUGAS”, 
Chicago, Ill., 1950. 46 psl., kaina. 20 
U.S.A, centų.

Įžangos vietoje autorius įtikinamai 
kalba apie milžinišką spaudos reikšmę 
moderniame gyvenime (“Didžioji parei
ga”). Knygelėje duodama praktiškų ži
nių apie tai, kaip paruošti rankraštį (po
pierius, rašomoji priemonė, rašymo bū
das ir t. t.). Toliau nurodoma, kaip pa
ruošti korespondencijas, įvairenybes, pa
sikalbėjimus, reportažus ir straipsnius. 
Jeigu šią knygelę įsigytų kiekvienas 
spaudos bendradarbis, redakcijos turėtų 
žymiai mažiau “ultimatumų”, kaip an
tai: “Įdėkite būtinai”, “Įdėkite artimiau
siame numeryje”, “Prašau nieko netai
syti” ir pan. (42 pusi.).

J. Padaubietis, TELŠIŲ KANKI
NIAI. Spaudė ir išleido “LIETUVIŲ 
ŽINIOS” 1949 m. (2211 Sarah St., Pitts
burgh 3, Pa., U.S.A.). 99 psl.

Įvairiose Lietuvos vietose, paliko ko
munistai savo barbariško žiaurumo pėd- dį.

Ponia de Rivero Hasdo, romano 
“Maria de los Angeles” autorė, lie-- 
pos 5 d. žinomo architekto Bira- 
beft studijoje, Diagonal Norte 
g-vėje, suruošė šaunų “Baltų Po
būvi”, kurio programą išpildė lie- Į 
tuviai, latviai ir estai. Kartu bu-| 
vo suruošta ir maža liaudies meno 
parodėlė su įvairiais rankdarbiais, 
gintaro išdirbiniais ir kt. Margas
palviai publikai labai patiko tauti
niai baltų kostiuniai, kurių plato
ki aprašymai pasirodė vietinėje 
spaudoje. Ponia dé Rivero Haedo 
pradėjo programą Įdomia paskaita 
apie baltų tautų istoriją. Sekė bal- ; 
tų menininkų pasirodymai, ku
riuos užbaigė mūsų pianistas An
drius Kuprevičius, paskambinda
mas Scriabine ir Debussy kūri
nius. Po koncerto sekė užkandžiai, 
kuriuose patiekė baltų mergaitės. 
Užkandžiai buvo pagaminti pagal 
trijų Baltijos tautų kulinarines 
paslaptis. Pobūvis visiems sve
čiams, kurių tarpe buvo daug žy
mių menininkų, visuomenininkų ir 
žurnalistų, padarė labai gerą ispū-

ar 
liu 
socializmui ii’ socializmą įvykdžiusiam 
gyvenime sovietiniam komunizmui, kai 
pamato, jog sovietinė praktika yra toli 
nuo teorijos, jie pasuka atg’al ir atšau
kia visas savo simpatijas bolševizmui. 
Vienas iš tokių paskutinėmis dienomis 
pasiskardeno rašytojas Upton Sinclair. 
Jis, idealistas socialistas, be pasigailėji
mo buvo kritikavęs Amerikos kapitaliz
mą ir žmogaus išnaudojimo reiškinius. 
Jo veikalai buvo leidžiami ii’ Sovietų Są
jungoje milijoniniais tiražais. Jis rodė 
nedviprasmiškas simpatijas Sov. Sąjun
gai, vykdžiusiai socializmą gyvenime.

‘Literaturnaja Gazeta” jį pas
kelbė “dėl senatvės išprotėjusiu Wall- 
štreeto. lekajum”. Maskva susijaudino. 
Ir kaip nesijaudins, kai tas jos draugas 
ėmė rašyti: “Kalbant apie Rusiją, kam 
dar rašoma Tarybų Sąjunga? Nėra jo
kių tarybų toje tironiškoje valstybėje! 
Kaip galima kalbėti apie komunizmą, 
kai iš tikrųjų galvojama apie staliniz
mą”. “Mūsų (amerikonų) demokratija 
yra netobula, bet ji leidžia mums kvė
puoti, gyventi, kovoti. Dėl to aš pasiren
ku šitą sistemą, o ne sustingusi dogma
tišką Stalino despotizmą. Ir šiandien ~ 
nesvyruoju susijungti su savo buvusiais 
priešais. pyi.ęą daug -didesnį Rytų .tiro
nijos pavojų.” ,

Tokių įžymių “atsivertėlių” nemaža. 
Nors jie ir dideli .žmonės, į juos žiūrime 
kaip į paklydėlius, palaidūnus, kurie da
bar atgailoja. Gerai, kad grįžta. Tačiau 
negalim užmiršti, kad jie, tie dabar at
gailaujantieji, buvo himnų • giedotojai 
sovietiniam socializmui, mases klaidino 
ir stūmė j pražūtį. Jiems, šitiems kul- 
turbolševikams, turi kristi žymi atsa
komybės dalis už milijonus nužudytųjų, 
už šimtus milijonų kankinamųjų. Nere
tas jų savo tikrai didelį talentą, yra ap
vertęs piktam. Ir didieji intelektualai, 
užuot buvę masėms švyturiais, yra pa
buvoję pelkių liepsnelėmis. Tos atsąko- 
turbolševikams. A. P.
mybės • dalis tenka ii’ buv. lietuvių kul- 
PS. Upton Sinclair dabar diktuoja nau

ją utopinę pjesę “The others had it 
too”, kurioje vaizduoja būsimą bak
terinį karą. Jis taip pat rašo veikalą, 
kuriame nori atvaizduoti Kristų “be 
iškraipymų, kuriuos yra padariusios 
Bažnyčios”.

Jtas įtaikyti
Lietuvių tauta yra didžiausioje grės

mėje. Tėvynėje likusieji žudomi ar pra
žūčiai deportuojami į Rusiją. Vakarų 
laisvėje atsidūrusiem nepalanki aplin
ka grasina sunaikinti jų tautinę indivi
dualybę. Šitai tautinio išlikimo proble
mai sekti ir, kas esamomis sąlygomis 
įmanoma, daryti veikia VT Lietuvybės 
Išlaikymo Tarnyba, vadovaujama prel. 
M. Krupavičiaus. Tarnyba buvo sukvie
tusi Vokietijoje tebesančių lietuvių švie
tėjų bei kultūrininkų konferenciją, ku
rios uždavinys buvo numatyti, kas da
rytina lietuvybei emigracijoj išlaikyti. 
Čia skelbiamos konferencijos prieitos iš
vados tėra medžiaga tarnybos veiklai. 
Tais pačiais klausimais susisielojusius 
kalbotyros ir tautotyros, Lietuvos istori
jos, lietuvių literatūros istorijos, meno 
istorijos; filosofijos, pedagogikos, socio
logijos specialistus tarnyba kviečia savo 
kritiškas pastabas ir pozitivias sugesti
jas jai pareikšti. (ELTA).

Akiyaiždoje to, kad Lietuvoje atėjūnų 
žudomi ne tik lietuviai, bet ir pati lie
tuvybė, o išeivijoje — lietuvius tirpdo 
gyvenimas, ir lietuvybę neretai naikina 
patys lietuviai, konferencijos dalyviai 
visais balsais nutarė: '

1. ARTIMŲJŲ UŽDAVINIŲ 
REIKALU:

a) Stengtis, kad biologiškai išsilaiky
tų visi lietuviai, šiokiu ar tokiu būdu 
atitrūkę nuo savo tėvynės, ir kad veiks
mingai būtų išlaikyta jų lietuvybė, o 
ten, kur pastebimas nutautimo proce
sas, būtų imamasi priemonių jam su
stabdyti ir nutaustantiems lietuviams 
sugrąžinti į gyvąsias gretas;

b) Visus atsidūrusius šiapus geleži
nės uždangos lietuvius įpareigoti būti 
mūsų tautinių vertybių saugotojais ir 
lietuviškosios kultūros kūrėjais,' kad 
žengtume žingsnis žingsniu su vakarie
čiais ir veikliai dalyvautume jų pažan
goje bei jų laimėjimuose;

c) Visais galimais būdais kaupti mok
slo ir kultūros vertybes ir jas parsine
šti į atvaduotąją Lietuvą;

d) Visiems laisvėje esantiems lietu
viams darniai ir veikliai įsijungti į di
džią ir šventi; kovą už Lietuvos politinę 
laisvę.
2. ORGANIZACINĖS SANTVARKOS 

REIKALU:
a) Neatidėliojant pradėti vykdyti mū

sų tautinių diasporų organizavimą pa
gal Pašaulid'1' Lietuvių Bendruomenės 

• ' fe ' . • .; i 

santvarkos nuostatus, sudarant atski
ruose kraštuose PLB organizacinius vie
netus;

b) Visais kanalais veikti JV lietuvių 
nuotaiką, kad ji būtų palanki PLB, pra
dedant organizavimo darbą iš apačios;

c) Susirūpinti tautinės lietuvių orga
nizacijos įteisinimu vakarų Vokietijoje, 
kad jau dabar IRO globos neturintieji“ 
lietuviai galėtų reikštis PLB organiza
cijos rėmuose.
3. NAUJŲJŲ IR SENŲJŲ EMIGRAN

TŲ ORGANIZACINĖS VEIKLOS 
REIKALU:

a) Naujieji ir senieji emigrantai vei
kia bendrose organizacijose;

b) Naujųjų emigrantų uždavinys, įė
jus į senųjų emigrantų organizacijas, 
virsti lietuvybės aktyvu, ugdant senų
jų nusiteikimus pereiti į Pasaulio Lietu- 
yįjj Bendruomenės formas ir populiari
nant jų tarpe lietuvybės išlaikymo pro
gramos idėjas;

c) Lietuvybės aktyvo idėjos brandini
mas ir planai parengiami vietinio pobū
džio klubuose;

d) Naujieji emigrantai neišleidžia iš 
galvos minties būti pasirengusiems 
kiekvienu metu grįžti atvaduoton tėvy

nėn ne tik patiem, bet nepailstamai , 
ieško senųjų emigrantų tarpe norinčių 
grįžti išlaisvinton Lietuvon;
4. VAKARŲ VOKIETIJOJE PASILIE- j 
KANČIŲ LIETUVIŲ REIKALU JAU 
DABAR VYKDYTINI ŠIE UŽDAVI

NIAI:
a) Rūpinamasi, kad pasiliekantieji 

lietuviai turėtų savo gimtąja kalba baž
nytinius ir religinius patarnavimus;

b) Rūpinamasi, kad jų vaikai turėtų 
vaikų darželius, pradžios mokyklas, sek
madienio mokyklas, suaugusių kursus ir 
savo gimnaziją?(IĮęurios vieniems išlai
kyti neįstengiantį kurti bendrai su es
tais ir latviais;

c) Rūpinamasi suorganizuoti keliau
jančiųjų liaudies švietėjų kadras;

d) Pasiliekantieji lietuviai turi būti 
aprūpinami lietuviška spauda (laikraš
čiais, knygomis, jaunimo literatūra, 
maldaknygėmis ir kt.);

e) Organizuojamas pąsiliekančiųjų 
lietuvių šelpimas;

f) Organizuojamas pasiliekančių] ų 
Vokietijoje studijom baigti studentų šel
pimas;

g) Rūpinamasi Austrijoje pasiliekan
čius lietuvius atkeldinti į vakarų Vokie
tiją;

i); Rūpinamąjį, kad pasiliekantieji( 
“hard core” kategorijos lietuviai būtų, 
sutęlktį i keletą nedidelių tautinių sto

vyklų, jei stovyklinė tvarka bus palikta, 
o jei ne, stengiantis įkurdinti juos 
“land’o” ribose;

h) Vakarų Vokietijoje pasiliekančius 
lietuvius, bet neturinčius IRO globos, 
stengtis taip pat suburti į didesnius vie
netus “land’o” ribose;

k) Rūpinamasi, kad būsimose globos 
įstaigose būtų tautiniai atstovai — glo
bėjai ir kad atitinkama tų įstaigų ben
dradarbių dalis būtų tos pat tautybės, 
kaip globojamieji;

l) Energingai rūpinamasi, kad juo di
desnė dalis norinčių emigruoti turėtų 
galimybės tatai padaryti.

5. ŠEIMOS REIKALU:
a) Grynai lietuviška ir gausi šeima 

laikoma kertiniu akmenim lietuvybei iš
laikyti ir jai ugdyti;

b) Tokiai šeimai reikiama kiekviena
proga ne tik pagarbos, bet ir teikiama 
jai moralinės, socialinės ir materialinės 
paramos; , ’ . •

c) Daroma pastangų ir propaguoja
ma, kad lietuviai vestų tik lietuves ir 
lietuvės tekėtų tik už lietuvių;

d) Propaguotina, kad naujieji emi-. 
grantai Jietuviai, ypačiai Jungtinėse 
Valstybėse, stingant susipratusių lietu
vaičių vestų nutautusiąsias lietuvaites 
ir tuo būdu grąžintų jas gyvajam .lietu?, 
vybės kamienui;

e) Kovojama su kūrimu tautiškai mi-
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TIKTAI DU
Rašo PRANAS GARŠVA. M.I.C.

Nekartą išgirsi kalbant žmogų, lai
kantį save krikščionimi, bet krikščioniš
kuoju tikėjimu negyvenantį, Evangeli
joje Kristaus minėto pariziejaus lūpo
mis:

—Nieko neužmušiau, nieko nepavo
giau! Esu geresnis, negu tie, kurie sek
madieniais eina į bažnyčią, negu tie, ku
rie kasdien trina bažnyčios suolus.

Toks žmogus žino tiktai du aukščiau
sius įsakymus: neužmušti ir nevogti. Bet 
iš tikrųjų juk tai nėra jokie įsakymai, o 
tik du draudimai iš Dešimties įsakymų 
ir draudimų, kurie yra žmogaus prigim
tyje įdiegti ir savo laiku per Mozę Die
vo paskelbti dabartine mūsų turima for
ma. Kodėl toks žmogus, kuris, teisybė,
šių dviejų draudimų dar laikosi, nori tik 
šiuos du ir težinoti? Tai aišku. Juk šie 
du draudimai liečia ne tik svetimą gy
vybę ir svetimą turtą, bet tuo pačiu kar
tu ir jo paties gyvybę bei turtą. Jis 
šiuos du dalykus pabrėžia ir vengia juos 
daryti, nes kitas gali tą patį padaryti ir 
jam pačiam. Mūsų patarlė sako, kad laz
da turi du galus. Ir toks krikšionis gal ■ 
kartais panaudotų vieną lazdos galą ki
tam, jei nebijotų antrojo. Jis skaito sau | 
nuodėme šiuos Dievo ir savo paties pri- ' 
gimtyje įkvėptus draudimus, kad ir ki
tas juos nuodėme laikytų.

Volteras, vienas didžiųjų ir puikaus 
stiliaus 18-tojo šimtmečio rašytojas ir 
kartu ciniškas kovotojas prieš Kristaus 
religiją, neleisdavo savo draugams kal
bėti prieš Dievą ir prieš tikėjimą girdint 
jo tarnams, nes bijojo, kad tarnai, pri
siklausę jų kalbų, neatkreiptų iš jų pa
darytų išvadų prieš jį patį.

—Jei aš būčiau didelis ponas, visus 
tarnus prieš paimdamas tarnybon ap- 
klausinėčiau apie jų religiją ir netikinčių 
neimčiau — kalbėjo tas pats Volteras, 
patyręs netikinčių ir savo paties suga
dintų bei nuo tikėjimo atitrauktų žmonių 
darbus.

■—Iš jų vaisių pažinsite juos — tuos 
netikrus pranašus! — kalbėjo Kristus 
savo klausytojams.

Ir patys tie “pranašai”, tie, kurie, no
rėdami savo gyvenimą pateisinti, aiški
na kitiems netikrus kelius ir netikrus 
tikslus jiems pastato, — jie patys nusi
gąsta, kai pamato savo darbų vaisius. 
Tačiau jie nenori sugrįžti prie visų De
šimties Dievo įsakymų, nes reiktų pakei
sti savo pačių gyvenimą, reiktų iš nau
jo pradėti savo gyvenimą derinti prie 
savo tikėjimo, prie to tikėjimo, kurį 
Kristus yra paskelbęs. O tikėjimas tai 
nėra iš tėvų paveldėta tradicija, papro
čiai, nėra taip pat tik savęs įtikinimas 
ar iš kitų išmoktas mokslas apie da
lykus, kurie yra aukščiau žmogiškojo 
proto, bet tikėti — tai reiškia gyventi 
pagal tai, kas tikima. KAS NEGYVE
NA TUO, KĄ JIS TIKI, GREITAI PRA
DEDA TIKĖTI TAIP, KAIP JIS GY
VENA. Grįžti į tikėjimą — tai reiškia 
iš naujo pradėti gyventi pagal tikėjimą. 
O gyventi pagal tikėjimą reiškia ne vie
no ar dviejų Dievo įsakymų laikytis, bet

ĮSAKYMAI '
visų dešimties. Būti kataliku, gyvenan
čiu pagal savo tikėjimą, reiškia dar lai
kytis ir tų įsakymų bei nuostatų, kurių 
reikalauja Kristaus įsteigtoji ir Jo mok
slo saugotoja Bažnyčia. Įsakymai yra 
lyg namas, kuris susideda iš pamatų, 
sienų ir stogo. Dar nėra tikro namo, 
jei yra vieni pamatai, vienos sienos ar 
vienas stogas. Kaip visų šių trijų daly
kų visama, darniai tarp savęs sujungta, 
sudaro tikrą pastatą, taip visų įstatymų 
— draudimų bei įsakymų — visumos lai
kymasis sudaro tikrąjį gyvenimą pagal 
tikėjimą. Ne tas, kurs šaukia: Viešpa
tie, Viešpatie, bet tas, kurs pildo mano 
Tėvo valią, laimės dangaus karalystę, 
aiškiai kalbėjo Kristus savo sekėjams.

- , •• 2 , .■ L- -JiU L « ■

ŠUOLIS I ANAPUS
Rašo DR. J. MAČERNIS

6. BAUGINANČIOJI PASLAPTIS
Apie šios antgamtinės Galybės paga

vimą R. Otto tarp kitko šiaip rašo: . .. 
..‘‘Ši galybė yra palaptis, prieš kurią 
nusigąstama: mysterium tremendum. 
Baimė auga pagal galybės pajutimo 
stiprumą, pasiekdama įvairius laipsnius, 
kurių štai vokiškieji pavadi n i m a i : 
Furcht (baimė), Schauder (išgąstis), 
Grausen, Gruseln (siaubas). Bet šita ga
lybės paslaptis nėra tik bauginanti 
(“tremendum”), kurios reikia bijoti, bet 
kartu yra ir patraukianti (“fascino- 
sūm”), kuri galingai traukia į save, ku
ri yra verta meilės ir kurią reikia my
lėti. Ir šitie du skirtingi sielos reagavi
mai, šitie du skirtingi jausmai vyksta 
ne vienas paskui kitą, bet drauge, jie 
yra susipynę. Baimės pasireiškimas ir 
išgyvenimas eina kartu su visišku atsi
davimu. šitas dvejopas antgamtinės 
Galybės pajutimo pergyvenimas, šita 
kontrastų (priešybių) harmonija yra 
nuostabiausioji religijos apraiška.

Šį atsidavimą ir meilę- ir laukinės 
tautos sugeba išreikšti beveik neblogiau 
už mus. Štai pavyzdžiai maldų, kurio
mis indėnai, hotentotai, bušmėnai krei
piasi Į šią Galybę: “Tu didysis Dieve te
nai aukštai!” — “O Viešpatie aukštybė
se!” — “Tėve mūsų, esąs virš mūsų gal
vų!” — “O Tu Dieve aukščiausiame 
danguje, juk Tu esi mūsų Tėvas: ar 
mes nesame Tavo vaikai, o Tėve Cagn!”_ 
(Paimta iš rinkinio “Mensch und Gott- 
heit in den Religionen”, Bėro 1942, p. 
34 ir sek.).

7. ANTGAMTINIS GABUMAS
Kaip ne visi žmonės vienodai sugeba 

pagauti groži ir kaip esama ypatingai 
gabių tam grožiui pagauti menininkų, 
taip lygiai ne visi vienodai jautrūs yra 
antgamtiniam pasauliui pagauti ir esa
ma ypatingai tam gabių žmonių, vadi
namų mistikais ir šventaisiais. Daugu
ma iš tų mistikų ir šventųjų turėjo 

geroką nusimanymą apie religijos da
lykus ir tačiau jie visi sutartinai sako, 
kad žinojimas religijoje nė iš tolo ne
gali atstoti tiesioginio religinių verty

Tačiau yra du įsakymai, kurių vykdy
mo užtektų. Tai tikri įsakymai, o ne vien 
draudimai. Tie įsakymai paties Kristaus 
paskelbti. Juos atsiminti lengva: mylėk 
Viešpatį Dievą už viską labiausiai, o sa
vo artimą, kaip patį save! Šie du įsaky
mai tikrai apima viską, net ir tuos “ne
užmušti ir nevokti”. Kas stovi ant šių 
dviejų pagrindų, tas turi pilną tikėjimą 
ir pilną gyvenimą. Tai yra visų Evange
lijos nuostatų ir viso Kristaus mokslo 
santrauka ir viršūnė. Šių įsakymų laiky
damasis žmogus nepadarys klaidos, nes 
tas, kuris myli Dievą, negali sąmonin
gai Jam nusikalsti ir, kuris myli savo 
artimą, savo brolį, negali daryti jam nie
ko blogo. Šie du įsakymai yra krikščio
nybės esmė, kuri ją išskiria iš visų ti
kėjimų, padaro ją kilnesnę už visas filo
sofines bei socialines pažiūras ir atsi
remia pačiame Dievuje. Tik šie, o ne ku
rie kiti, du įsakymai Įjungia savyje vi
sus kitus Dievo ir Bažnyčios įsakymus ir 
pastato žmogų ant tikrojo Kelio, parodo 
tikrąją Tiesą ir veda į tikrąjį Gyveni
mą.

(3)
bių pagavimo. Jie vadina sielos nakti
mi tą stovį, kada jie nebejunta tiesio
ginio kontakto su Dievybe. Ir garsus 
prancūzų filosofas , žydas H. Bergson, 
neseniai miręs kaip katalikas, savo vei
kale “Apie du dorybės ir religijos šalti
nius” (“Les deux sources de la morale 
et de la religión’’, Geneve, 228-235 pp.) 
tarp kitko rašo: ‘‘Iš mokslo kaip tokio 
vargu kils karštas užsidegimas, sielos 
nušvitimas ir Įtikėjimas, kuris kalnus 
nuverčia”. Toliau jis pasisavina žinomo 
Š. Amerikos psichologo W. James pa
reiškimą, kad girdėdamas apie misti
nius pergyvenimus jis jusdavo savyje 
tam tikrą atgarsį. Bergsonas priduria, 
jog dauguma žmonių tai gali pasakyti 
apie save, t. y. kad dauguma turi aiš
kesnių ar ne taip aiškių sąlyčio su Die
vybe pajautimų. Nurodydamas gį į tuos, 
kurie tokių sąlyčių su Dievybe neper
gyvena, jis pastebi, jog esama ir tokių 
žmonių, kuriems muzika yra tik triukš
mas ir kurie apie muzikus atsiliepia tai 
pat nepalankiai, kaip bedieviai atsilie
pia apie religingus žmones. Bet dėl to
kio jų muzikai aklumo muzikos vertė 
nesumažėja. Lygiai nesumažėja ir re
ligijos vertė dėl to, kad esama atbuku
sios sielos žmonių.

8. ANTGAMTINIS TIKRUMAS IR 
AIŠKUMAS

Esama žmonių, kurie mano, kad mes 
niekados negalime būti tikri, kad pa
našiuose pergyvenimuose mes tikrai su
einame į sąlyti su savo Tvėrėju, kitaip 
sakant, kad Tvėrėjas negali mums pa
sireikšti, Į mus tam tikru balsu prakal
bėti. Jeigu mes, labai ribotos esybės, 
sugebame tarp savęs susižinoti, susi
kalbėti, tad kodėl gi Aukščiausiajai 
Esybei turėtų pritrūkti sugebėjimo su
sisiekti su mumis, prakalbėti į mus 
mums suprantamu būdu? Pvz. Oskar 
Kraus savo veikale “Die Werttheorien” 
(Vertybių teorijos, 59 p.) rašo, kad Ab
raomas jokiu būdu negalėjo žinoti, jog 
tas balsas, kurs liepė jam paaukot sūnų, 
tikrai buvo iš Dievo. Taip paviršutiniš
kai manė Kraus, mes gi kaip tik iš ši-

AR KRIKŠČIONYS TURI BOLŠEVIZMO BIJOTI!rr

Vokietijos katalikam vyram leidžia-j 
mas religinio gyvenimo laikraštis “Mann 
in der Zeit” paskelbė atsakymus į antra
štėje minimą klausimą. Visi atsakymai, 
išskyrus vieną, atsako, kad bolševizmo 
nesą ko bijoti. Ne dėl to, kad bolševikai 
neateitų. Atvirkščiai, visi skaitosi su jų 
atėjimo galimybe. “Galimas daiktas, kad 
Dievo Apvaizda visą Europą paves kurį 
laiką Maskvos bolševizmui — tai bus 
paskutinis bandymas vakarietinei krik
ščionybei.” Bet ilgainiui bolševizmas 
žlugsiąs ir krikščionybė vėl atsigausian- 
ti. Vienas 75 metų pensininkas žiūri gry
nai ūkinėmis akimis: “mums, darbo žmo
nėms, o ypač mums seniems invalidams 
materialiniu atžvilgiu negali būti blo
giau kaip dabar.” Daugumas žiūri dva
siniu atžvilgiu. Vienas miškininkas taria 
būsiant gerą progą bolševikus atversti į 
krikščionybę. Kitam rodos, kad bolševi
kams atėjus bus sąlygos krikščionybei 
atgimti. Kiti visai kankiniškai nusitei
kę. Esą nereikia bijoti tų, kurie užmuša 
kūną, bet sielos užmušti negali. Kiti guo
džiasi, kad ir bolševikinėje santvarkoje 
“krikščionys gali savo gyvenimą tvar
kyti krikščioniškai, kaip tai įrodė pago
niškosios Romos valstybės pavyzdys. 
Nacių režimas religiją išstūmęs iš vie
šojo gyvenimo, bet religija likusi šeimo
je. “Šitoji krikščionybė buvo dažnai net 
gilesnė ir stipresnė nei tada, kai nebuvo 
jokio pavojaus.”

.Tik vienas atsakytojas, buvęs 5 metus 
rusų nelaisvėje, aiškiai atsako: mes tu
rime bijoti, nes nebus vokiško komu
nizmo. Tesąs vienas Lenino mokslas, ku
rį aiškina šiandieniniai valdovai. Tik 
šitas atsakytojas nėra apatiškos nuotai
kos bolševizmui. Jis ragina kovot sujun
gus visas tautos jėgas, kad bolševizmo 
žygiavimas pirmyn būtų sulaikytas.

Klausimo atsakymai dėl eilinių vokie
čių nusistatymo bolševikų atžvilgiu lei
džia daryti šias išvadas: 1) Visi jie bol-

to pavydžio matome, jog šitas sąlytis 
su Dievybe esti lydimas tokio aiškumo, 
tokio neabejotino tikrumo, kurs yra ne 
mažesnio aiškumo, kaip kad šiaip jau 
labai aiškus dorinės pareigos suprati
mas gerbti žmogaus gyvybę. Tai pa
tvirtina ir primityvių tautų religingu
mas.-----— - -------- ------ -- -

Studijuodamas Ženevos universitete, 
turėjau laimės klausyti paskaitų 
garsaus antropologo Pittard. Šis moksli
ninkas, kalbėdamas apie ledlaikio žmo
gaus statytas bažnyčias iš milžiniškų 
akmenų, kuriuos jie su primityviomis 
technikos priemonėmis iškaldavo ir la
bai toli nugabendavo, negalėjo atsiste
bėti tų žmonių religinių pergyvenimų 
gilumu.

Vienas Leipcigo universiteto profeso
rius pasakojo man, kad turėjo draugą 
japoną irgi profesorių, kuriam Vokie
tijoje prieš karą šypsojosi labai puiki 
karjera. Tik vieną dieną šis japonas 
gauna iš tėvynės telegramą, kad mirė 
jo brolis, nepalikęs vaikų. Ir nors la
bai apgailestaudamas, kad turi atsisa
kyti savo puikios vietos Vokietijoje, jis 
nedvejodamas skuba per Sibirą tėvynėn 
vesti savo brolio žmoną, kad jo brolis 
aname pasauly nebūtų bevaikis. ŠĮ gi
lų įsitikinimą pomirtinio gyvenimo bu
vimu jie juk gavo ne iš krikščioniškojo 
apreiškimo. (B. d.)
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ševizmo. bijo, nors ir sakosi, kad nereik 
bijoti. 2) Bolševizmo baimė daugumai 
yra paraližavusi bet kokią pasipriešini
mo dvasią. 3) Vokiečiai, kurie dar bol
ševizmo nėra pergyvenę, vis dar jo ne
pažįsta ir vis dar galvoja apie jį geriau, 
nei iš tikro yra, nayviai lygindami su 
senąja Roma ar nacių režimu. 4) Už to
kius nusiteikimus ir tokį gyvenimo ti
krovės nepažinimą kaltę turi pasiimti 
Vokietijos dvasiniai vadovai, kurie, jei 
bolševikai ateitų, vertai nusipelnys kan
kinio vainiką, jei bent tie vokiečių be
laisviai, kurie jau atkentėjo sovietinį 
pragarą, bus tais doraisiais ir šviesiai
siais Lotais, dėl kurių galėjo būt pasi
gailėtas Sodomos miestas.

LIETUVIAI LANKO ROMĄ

Neperseniai Londono lietuvių ekskur
sija, kun. J. Sakevičiaus M.I.C. vado
vaujama. grįžo iš Romos, aplankius šv. 
Tėvą. Birželio 9 d. Chicagoje leidžia
mas savaitraštis “THE NEW WORLD” 
Įsidėjo fotografiją iš New Yorko i Romą 
išskrendančios Š. Amerikos lietuvių 
ekskursijos, kuriai vadovauja lietuvių 
laikraščio “THE MARIAN” redakto
rius kun. P. Cinikas M.I.C. Yra ir dau
giau lietuvių, kurie iš įvairiausių šalių 
organizuotai ir pavieniui aplanko krikš
čionybės centrą. Skelbiama, kad per 
pirmuosius šešis Šventųjų Metų mėne
sius Romą aplankė 1.100.000 maldinin
kų. Liepos 12 d. šv. Tėvas priėmė 
18.000 tremtinių rumunų.

ŠV. KAZIMIERO AKADEMIJA 
CHICAGOJE

Chicagoje, South Side rajone, šv. Ka
zimiero Seserys lietuvaitės pradėjo sta
tyti didžiulę šv. Kazimiero vardo Aka
demiją, kurioje galės mokytis apie' 1000 
lietuvaičių. Statyba kainuos 2.600.000 
dolerių ir bus baigta 1951 m. Moder
niškame 3 aukštų name tilps didžiulė 
auditorija, gimnastikos salė, kavinė, 
klasės, įvairūs darbo kambariai ir vie
nuolyno patalpos seselėms, kurios ves 
Akademiją.

DIDELI MARIJONŲ PLANAI 
CHICAGOJE

Lietuviai TėvaU Marijonai 'Chicagoje'" 
yra nupirkę keletą kvadrų žemės, kurio
je ruošiasi statyti modernią kolegiją 
lietuviams berniukams, didžiulę spaus
tuvę ir centrinį Š. Amerikos. Marijonų 
namą. Jau sudaryta statybos komisija 
ir baigiami planai, kurių įgyvendini
mas kainuos keletą milijonų dolerių.

VATIKANO VALSTYBĖ PADIDĖJO

Dabartinė Vatikano radio stotis paly
ginti silpna. Dėl sovietinių trukdymų ir 
lietuviškos Vatikano radio transliacijos 
kartais veik negirdimos. Dabar supla
nuota pastatyti nauja Vatikano ra
dio stotis. Jai statyti iš Italijos Vatika
no valstybei priskirtas apie 10 ha že
mės plotas.

Petrui ir Magdalena Mareiukai- Į 
-tei Brusokams dėl jų dukters Al- Į 

binutės mirties gilią užuojautą Į 
reiškia

Antanas ir Marija Kazokai

šrių šeimų, kurios dažniausiai veda į 
nutautimą;

f) Daroma pastangų tautiškai mišrias 
šeimas įtraukti į lietuvišką gyvenimą, 
siekiant nelietuviškąjį šeimos partnerį 
palankiai nuteikti lietuvybei, o vaikus 
laikyti lietuviais.

6. ŠVIETIMO IR AUKLĖJIMO 
REIKALU:

a) Lietuvybės Išlaikymo Tarnyba tu
ri centrinį švietimo ir auklėjimo sky
rių >

b) Švietimo ir auklėjimo skyrius, kaip 
centrinis organas, rūpinasi:

1) visų lietuvių išeivių bei tremtinių 
švietimo, mokymo ir auklėjimo koordi
nuojamuoju darbu;

2) šiam darbui reikalingų vadovėlių 
ir mokymo bei auklėjimo priemonių pa
rengimu ir jų pagaminimu;

3) neatidėliojant parengti šiuos po
puliarius lituanistikos vadovėlius: Lietu
vos istorijos, Lietuvos geografijos, lie
tuvių kalbos ir enciklopedinį lituanisti
kos vadovą;

c) Kiekviename krašte lietuviai turi 
centrinį švietimo ir auklėjimo organą, 
kuris koordinuoja vietos lietuvių švietJŲ 
mo ir auklėjimo darbą, bendradarbiau
damas su lietuvių vietos organizacijo
mis, parapijomis, draugijomis bei klu
bais;

d) : Krašto cen'trinis švietimo’*fr auklė

jimo organas imasi pats iniciatyvos ar 
gelbsti kitom institucijom pagal reikalą 
ir aplinkybes steigti vaikų darželius, 
pradžios ir kitas' mokyklas, lituanistikos 
kursus, liaudies universitetus, skaity
klas, bibliotekas, chorus bei ansamblius, 
vaidybos rėmėjų būrelius, radio valan
dėles ir kt., o taip pat remia esamas 
arba steigia naujas jaunimo saviauklos, 
ideologines ir sporto organizacijas bei 
sąjungas ar klubus;

■ e) Tuoj pat savo krašte suregistruoja 
švietimo ir auklėjimo darbuotojus ir su
daro jų atitinkamus kadrus;

f) Nutolusiom nuo didesnių lietuvių 
centrų šeimom parūpina lietuvius au
klėtojus — korespondentus;

g) Ypatingo dėmesio skiria, kad mū
sų mažieji būtų auklėjami tautine lietu
viška dvasia ir pradžią mokslo gautų 
lietuvių kalba.

7. LIETUVIŲ KALBOS REIKALU:
a) Ypatingai pabrėžti, kad lietuvių 

kalba brangintina ne tik dėl jos senu
mo, kaip daugelio kalbų prokalbės, kiek 
ypač dėl jos didelio žodingumo ir pačios 
kalbos lankstumo, įgalinančio nusakyti 
žmogaus giliausią galvoseną ar jo švel
niausią bei jautriausią išgyvenimą;

b) Laikyti gryną, neatmieštą sveti
mybių lietuvių kalbą pdgrindiniu veiks
niu lietuvybei išlaikyti ir jai ugdyti;
' c) Visi lietuviai išeiviai ' įsipareigoja 

kalbėti tik lietuviškai savo šeimoje, 
bendraujant su giminėmis ar pažįsta
mais, įvairiuose parengimuose bei iški
lose ir kt., kreipiantis su reikalu į lie
tuvius kunigus, gydytojus, advokatus, 
bankininkus ar kitus reikalingus asme
nis lietuvius;

d) Diegti mūsų mažiesiem pirmąsias 
mokslo žinias ir poterius tik lietuviškai, 
kaip kad suaugusieji savo maldas namie 
ir bažnyčioje kalba tik lietuviškai;

e) Visi laikraščiai, žurnalai, knygos 
ar šiaip jau pasiskaitymui skiriami 
spaudiniai leidžiami tik gryna lietuvių 
kalba, ypačiai žiūrint, kad lietuvių kal
bos sakinių sudarymas nebūtų sveti
mos įtakos paveiktas.

8. SPAUDOS REIKALU: 
Lietuvybės Išlaikymo Tarnyba:

• a) Parengia lietuvybės išlaikymo 
gaires ir skatina spaudą jas populiarin
ti ir judinti reikalinguosius klausimus;

b) Organizuoja leistinų knygų pa
ruošimą ir jų priežiūrą;

c) Skatina atskirų kraštų lietuvių 
klubus, parapijas ir bendruomenes pri
sidėti prie lietuviškos spaudos platini
mo;

d) Skatina atskirų kraštų bendruome
nes prisidėti prie vieno ar kito leidinio 
išleidimo, pažymint spaudinyje, kad tai 
yra to krašto lietuvių bendruomenės 
duoklė lietuvybei išlaikyti;

e) Skatina lietuvius žurnalistus:
1) nuolat kelti dvasinės rezistencijos 

reikalingumą, nurodant, kokią žalą da
ro nutautimas lietuvių tautai ir Lietu
vos valstybei;

2) duoti iš Lietuvos istorijos ko dau
giau pavyzdžių, pabrėžiančių ir išryški
nančių lietuvių heroizmą, Lietuvos vaid
menį pasaulio istorijoj; tokių straipsnių 
kuo daugiau dėti į vaikų ii- jaunimo lek
tūrą;

f) Daryti žygių, kad tų kraštų lietu
viai, kurie neišgali pas save suorgani
zuoti spaudos, būtų aprūpinti lietuvių 
spauda iš kitų kraštų su specialiu sky
rium to krašto gyvenimui.

9. MENO IR MOKSLO REIKALU:
a) Lietuvių kultūrai palaikyti ir kur

ti steigtinas lietuvių institutas;
b) Lietuvių institutą sudaro dailiųjų 

menų (tapybos, grafikos, skulptūros, ar
chitektūros, dailiosios literatūros ir mu
zikos) ir dvasinių mokslų (lietuvių kal
bos ir teisių) atstovai — kūrėjai;

c) Lietuvių institutas duoda užsaky
mų dailių menų ir dvasinių mokslų lie
tuviam kūrėjam, už jų geruosius kūri
nius skiria premijas, leidžia jų knygas 
ir reikale skiria pašalpas kitų leidžia
miem darbam;

d) Jei toks institutas nebūtų sukur
tas, tai remtina kita įstaiga, jau esan- 
ti ir turinti panašų tikslą, kol ji išsivy

stys iki čia minimo instituto;
e) Visi lietuviai savo kultūrai remti 

ir ugdyti apsideda metiniu mokesčiu, 
kuris turi būti nemažesnis, kaip vienas 
doleris metam.
10. KRIKŠČIONIŠKOS RELIGIJOS IR 

MORALĖS BEI JŲ PAPROČIŲ 
REIKALU:

a) Siekiant padaryti savo tėvynei, 
tautai ir tautiškumui lietuvių išeivių 
meilę sąmoningesnę ir tvirtesnę, priva
lu įsąmoninti savo tautiečius krikščio
niškoje doktrinoje tėvynės, tautos ir 
tautiškumo klausimais;

b) Krikščioniškoji moralė, ypač šei
mos moralė, tautai ir tautybei palaiky
ti yra viena iš pagrindinių atramų, to
dėl privalu ją skleisti ir visomis priemo
nėmis palaikyti;

c) Visi lietuviai išeiviai spiečiasi prie 
lietuviškų parapijų, kurios laikomos jų 
dvasiniais centrais, kad išsaugotų savo 
atsineštus gražius lietuviškus krikščio
niškus papročius, ir kad susikurtų nau
ju;

d) Tose vietose, kur lietuviškųjų pa
rapijų nėra, stengtis jas sudaryti;

e) Tose vietose, kur vietos sąlygos 
neleidžia kurti lietuvių parapijos, >ar 
mažas lietuvių skaičius neįstengia to pa? 
darytu ten spiestis prie vienos kurios 
bažnyčios ir tuo būdu susidaryti savo 
dvasini centrą kaip įnamiam.

I
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GRAŽUS LIETUVIŲ MOKYKLOS

VAKARAS

Š. m. birželio 18 d. U. L. K. Dr-jos 
Mokykla savose patalpose surengė įdo
mų ir gražų vakarą. Vakarą atidarė Mo
kyklos Tėvų Komiteto vicepirm. M. Kra- 
sinskas, savo kalboje paliesdamas anks- i 
čiau čia ir bendrai Urugvajuje buvusias. * 
lietuvių mokyklas ir nušviesdamas mo- į 
kyklos reikšmę bei jos reikalingumą. Be j 
to, jis ragino tėvus savo vaikus leisti į; 
šią mokyklą ir ją renti. Visi savo prita
rimą' išreiškė gausiu plojimu.

Po to sekė mokinių pasirodymai, ku
riems vedėjais ir programos pranešėjais ! 
buvo patys mokiniai, aiškiai ir drąsiai 
pfanešinėdami, ką jie parodys. Mergai
tės buvo apsirengusios tautiškais drabu
žiais.

Pirmiausiai pasirodo su komedija — 
“Moderniškas dantų traukimas”, kuri 
nors trumpa, bet sukėlė daug juoko ir 
publikos buvo maloniai priimta. Įsceni- 
zuotas eilėraštis: “Katinėli, kac, kac, 
kac,” kur baltas gražus katinėlis už laši- j 
nių vogimą gauna lupti, taip pat žiūro-: 
vams patiko.Ypatingai publikos nuotaiką ' 
pataisė vieno veiksmo scenos vaizdelis iš ] 
priaugančiųjų gyvenimo: “Šokis, muzi
ka ir dainos nuotaiką pataiso”. Šis vaiz- : 
delis mus senesniuosius perkėlė į seniai 
prabėgusius metus ir priminė mums jau- j 
nystę, dienas be rūpesčių tėvynėje. Vaiz
delyje matyti daug mergaičių ir berniu
kų susirinkusių miškelyje sekmadienio 
popietei praleisti. Jie seka pasakas be 
galo, dainuoja, deklamuoja, šoka tauti
nius šokius pritariant akordeonu moki
niui V. Vajauskui. Jiems ten besilinks- \ 
minant sueina patys mažiausieji, pasi
rengę kiškiukais, kurie taip pat pašoka. 
Po šio vaizdelio seka deklamacijos. Pu
blikos plojimai ir pakeltas ūpas parodė, 
kad visa mažųjų programa tikrai patiko. !

Malonu matyti, kad mūsų priaugantie
ji mokosi savo tėvų kalbos ir rengia to
kius gražius vakarus. Ne tik tėvams, bet 
ir visiems suaugusiems vaikų pasirody
mai patinka ir lietuviai juos mielai lan
ko. Teko nugirsti, kad ir komedija, ir 
vaizdelis yra parašyti pačių mokinių. 
Reikia tik džiaugtis jų darbais, palaiky
ti Juos ir suVeiti juose norą toliau 
rašinėti ir lavintis.

Po programos, prasidėjus šokiams, 
mokiniai buvo skaniai pavaišinti. Jie ti
krai to verti! Laike šokių buvo rifas ir 
torto varžytinės, kuriose visuomenė, pa- j

METALO IŠDIRBINIŲ FABRIKAS
"LANCERO”

Gaminami įvairaus dydžio metaliniai 
archyvai 
kartotekos raštinėms ir draugijoms 
spintos
Vienintelis fabrikas P. Amerikoje, 
gaminąs iš šalto metalo didžiuosius 
varžtus
veržeklius industrijai

KAZIMIERAS . DEVEIKIS-PIPIRAS
Pozos 254, Avellaneda

T. E. 20-9758 - Particular: 20-9758

Juozo Sabaliausko
KRAUTUVĖ IR PIENINĖ 

Rūgštus ir saldus pienas. Mandagus 
ir greitas patarnavimas

CUBA 3986 
Cerro Montevideo

Vladas Urbietis
MORON 3596 

(Altura Pavón 3500)
T. E. 241-0116 LANUS

laikydama mokyklą, uoliai dalyvavo ir I 
pirko varžytinių bilietus. Rifui daiktus Į 
parūpino Tėvų Komitetas, o tortą paau
kojo Pranas Namikas. Mokyklos Komi
tetas yra tikrai sumanus ir darbštus. 
Tenka tik sveikinti visus mokinius — 
artistus, mokytoją, kurios iniciatyva ir 
darbštumu buvo parengta ši graži pro
grama, Tėvų Komitetą, kuris tiek rū
pesnių įdeda mokyklos išlaikymui. Dau
giau tokių vakarų! Į darbą, vaikučiai, o 
lietuviai jus palaikys! K.

U. L. K. DR-JOS VISUOTINIS

SUSIRINKIMAS

Š. m. liepos 16 d. U. L. K. Dr-jos val
dyba šaukia visuotinį savo narių susi- į 

rinkimą galutinai aptarti savo nuosavo 
namo pirkimo klausimą. To sunkaus dar- j 
bo iniciatyvos imasi pirmininkas A. Bra- , 
zys, kuris tikisi pravesti šį taip svar- i 
bu reikalą, nes daugelis narių jam nuo- ! 
širdžiai pritaria. Reikia tikėtis, kad vei
klieji Urugvajaus lietuviai įsijungs į šį 
darbą ir nuosavą namą greitai turės.

K.

STRAIPSNIAI APIE BOLŠEVIZMĄ IR

LIETUVĄ

Pats žymiausias ir valdžiai artimas 
Urugvajaus dienraštis “EI Dia” jau an
tri metai savo redakcijos bendradarbių 
tarpe turi Casimiro Verax, kurio rimti 
straipsniai apie tarptautinį bolševizmą ¡ 
ir padėtį Lietuvoje reguliariai spausdi
nami šio didelio dienraščio vedamųjų 
skyriuje.

Paskutiniu laiku buvo šie straipsniai 
(lietuviškai pažymime tik antraštes):

“Slaptoji Kominformo sostinė”, du 
straipsniai 31. 3 ir 1. 4.

“Lietuvos laisvės kovotojų laiškai”, du 
str. 9 ir 10. 4.

“Kariniai bolševikų pasiruošimai Lie- i 
tuvoje”, 8. 4.

“Sovietinė tautų naikinimo technika”, 
du straipsniai 15 ir 17. 4.

“Negarbingi priešai”, 22. 4.
“Laiškas iš Latvijos”, 24. 4.
“Mačiau kaip nužudoma tauta”, 17. 5.
“Ką sako kiti kompetentingi liudinin

kai”, 5. 6.
“Dešimt 'kankinystes metų" 15.0.
“Toliau karas prieš genocidą”, 1.7.

K or.

Liet. Pamaldos 
Montevideo Mieste
vyksta antrąjį mėnesio sekma- 

diennį 10 vai. Švč. Jėzaus ir Ma
rijos' Širdžių parapijos bažnyčio
je, Posolo 4025, pustrečios kva- 
dros nuo avda. Gral. Flores. Pri
veža visos susisiekimo priemo
nės, kurios eina per avda. Gral. 
Flores Hipodromo Nacional kryp
timi. Tran. 28 ir omnib. 156 pri
veža arčiau. Iš cerriškio omnib. 
210 reikia išlipti avda. Gral. Flo
res ir Cno. Corrales, viena kva- 
dra prieš c. Posolo.

Paryžiaus universiteto diplomuotas I 
gydytojas

Dl Emilio (ura
Vidaus ligų specialistas

Hospital Rawson ir Hospital Vecinal 
de Lanus gydytojas, priima ligonius 
savo privačiuose konsultoriumuose 

nuo 16 iki 20 vai.:
URUGUAY 763 AVELLANEDA 

pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais;

SARMIENTO 4143 LANUS
antradieniais, ketvirtadieniais 

ir šeštadieniais

MAŠINŲ FABRIKAS
ŠALTAM METALO APDIRBIMUI 

Kniedžių, Varžtų ir Veržkelių 
Fabrikas

Marca Registrada

K o v d o b a
VESTUVĖS KORDOBOS KALNUOSE

Villa Las Jarillas, netoli nuo Carlos 
Paz, liepos 1 dieną įvyko šaunios lietu
viškos vestuvės. Raimundas Taraška iš 
Sarandi vedė p-lę Maria Edith Darocha. 
Vestuvėse dalyvavo vietinis klebonas ir 
kun. J. Margis M.I.C. iš Avellanedos. 
Tarp įžymesnių giminių ir svečių pažy- į 
mėtini: ponia Emilija Čekanauskienė, ■ 
Sofija Čekanauskaitė, Povilas ir Florin- i 
da Jokantai, pp. Kučinskai ir kt. Po su
tuoktuvių įvyko gražus priėmimas ir 
vaišės jaunavedžių namuose “La Ma
daro”. ■

Birželio 14-15 d. minėjimas. Susivieni- I 
jimo 6 skyriaus valdybos iniciatyva p. į 
K. Saduko namuose buvo suruoštas mi- | 
nėjimas tragiškiausių Lietuvos istorijos 
dienų, būtent birželio 14-15 d. Pirm. A. 
Januliui atidarius minėjimą, įdomioj 
prof. V. Staugaičio paskaitoj minėjimo ! 
dalyviai išgirdo apie svarbiausius Lietu- ' 
vos- istorijos įvykius, apie lietuvių tau
tos kančias šimtmečių bėgyje ir apie 
žiauriausią dabartinių dienų jos naikini
mą. Baig'damas prelegentas paprašė at- 
sistojimu pagerbti mūsų šių dienų di- ; 
dvyrius partizanus, žūstančius nelygioj 
žiaurioj kovoj su Lietuvos okupantu. — 
Po to sekė energingas gerb. svečio ge
nerolo Daukanto žodis, kviečiantis visus 
bet kokiu būdu prisidėti prie kovos už ¡ 
Lietuvos laisvę. Cituodamas prasmingus 
Argentinos himno žodžius ir pabrėžda
mas šūkį: Libertad, si, esclavitud, no! 
generolas susilaukė didelio pritarimo 
dalyvių tarpe. — Ponas VI. šimoliūnas 
papasakojo savo liūdnus prisiminimus iš 
atmintinų birželio mėn. 14-15 d. išveži- . 
mų. Pabaigoj Eglutė Kuncaitytė gražiai 
padeklamavo Vytės Nemunėlio eilėraš
tį “Lietuviai Tėvynei”. Minėjimą baigė 
pirm. A. Janulis, dėkodamas atsilankiu
siems, kurių tarpe matėsi svečias iš Ru- 
mipal, p. F. Vaitkevičius.

—Kaip ir pereitais metais, taip ir šį
met, Susivienijimo 6 skyrius gražiai pa
minėjo Motinos dieną, į kurią pakvie
tė kun. A. Valiušką atlaikyti šv. mišias. 
Popiet p. K. Saduko namuose susirin
kę tautiečiai turėjo progos pasidžiaugti 
mūsų mažųjų atliekama programa, ku
rią paruošė nenuilstanti p. E. Janulie- 
nė.

Įrodant savo solidarumą Argentinos 
tautai, tas pat 6 skyrius nutarė pami
nėti Argentinos tautos šventę, liepos 
mėn. 9 dieną. O paskutiniam narių su
sirinkime buvo nutarta suorganizuoti 
priaugančią kartą, užsiimti su mažai
siais, pritraukti paaugusius jaunuolius 
ir jaunuoles, žodžiu, užkirsti kelią nu
tautėjimui.

Iš visko galima spręsti, kokį svarbų 
vaidmenį Cordobos lietuvių gyvenime 
atlieką Susivienijimo 6 skyrius, ir pasi
džiaugti šios mažos, bet stiprios organi
zacijos energija ir pasiryžimu.

★
Mirtis kolonijoj. Pačiam gyvenimo pa

vasary negailestingoji mirtis išplėšė iš 
artimųjų tarpo Klaritą Migueliną Krau- 
jelytę de Fircole (p. Raugevičienės du
krą).

Mirė jį po trumpos ligos š.m. gegužės 
mėn. 26 d., teturėdama vos 19 m. am
žiaus ir palikdama 3 mėn. dukrelę Ali- 
ciją-Ireną. Palaidota San Vicente ka
puose. ~ J.. K.

® Gen. Teodoras Daukantas iš Kordo
bos kalnų rašo, kad jau baigė savo pla
čią studiją apie bolševizmą. Jaučiasi žy
miai sustiprėjęs ir, k&ip visuomet, gy
vai domisi viso pasaulio lietuvių gyveni
mu. “Tyrai mane . kiek paveikė. Vėl su 
žvirbliais kalbu, kaip karceryje, o miš- 
ke-bal tieji paukšteliai su juodu paspar
nių visados mane sveikina. Daug- vaik
ščioju: po 4—6 km. Koresponduoju su 
visu pasauliu. Parašiau per 50 dienų 80 
laiškų. Šis mano laiškas 79-tasis... Ši
tą mėnesį keisiu adresą.”

® Pijus Bukauskas, pas kurį š. metu 
gyvena gen. T. Daukantas, iš Villa del 
Dique, esančios Kordobos kalnuose, 12. 
VII. 1950 atvyko į Buenos Aires. Aplan
kęs “LAIKO” Redakciją ir atlikęs kitus 
reikalus, kitą dieną profesiniais reika
lais dviem savaitėm išvyko į S. C. de 
Bariloche.

LIETUVIŠKAS
KĖDŽIŲ FABRIKAS

Gaminamos tvirtos ir stilingos kėdės 
pagal užsakymą: viešbučiams, kavi
nėms, raštinėms, krautuvėms ir pri

vatiems butams

Bronius Eidukonis
Savininkas

Salta 265, Sarandi. T. E. 22-5461

Rosario Padangėje

Lietuviškos spaudos bičiulio p. A. švarlio svečiai š. m. birželio mėn.

LIETUVIŠKOS VAIŠĖS
Šiomis dienomis gražias- vaišes arti

miesiems surengė Ona ir Jonas Balsiai, 
pas kuriuos dalyvavo ir jųjį giminės Ona 
ir Jonas Papečkiai su dukryte Nijole.
Taip pat žinomas kolonijos veikėjas An
tanas švarlys surengė puikias vaišes sa
vo gražiuose namuose. Abiejuose na
muose vaišių metu buvo pasikalbėta ir 
pasitarta lietuviškais kultūriniais reika
lais. Tokie yra naudingi ir malonūs pa- 
sižmonėjimai.

RUOŠIA VAIDINIMĄ

Rosario lietuviai sužinojo, kad jau ruo
šiamas vaidinimas — komedija. Kol kas 
dar nepavyko patirti, kas vaidina, kur ir 
kada... Tačiau artistų parinkimas ir jų 
išlavinimas priklauso veteranui, būtent 
p. Zigmui Stasevičiui, kuris jau pradėjo 
repeticijas. Be to, teko nugirsti, kad 
greitu laiku žada Rosario lietuvių kolo
niją aplankyti Jaunimo Dr-jos vaidin
tojų būrelis iš Buenos Aires. Lauksime!

"VENTOS" leidykla jau išleido 
"LIETUVIŲ KALBOS VADOVĄ" 

620 psl., gerame popieriuje, 
kietais viršeliais.

"LAIKAS" atstovauja "VENTOS 
leidyklą Argentinoje

Jau yra užsakyti pirmieji egzem
plioriai. Sekančiame numeryje ! 
bus paskelbta knygos kaina. Pir
menybė anksčiau užsisakiusiems. 
Per "LAIKĄ" galima užsisakyti ir 
visas kitas "VENTOS", "DRAU

GO" ir kitų leidyklų knygas.

Liet. Pamaldos 
Rosario Lietuviams

Kas sekmadienį Buen Pastor 
koplyčioje, Lapridą ir Virasoro 
gatvių sankryžoje, 10.15 vai. Auk
štumas: San Martin 2900.

Dr. A. Krichmar
DANTISTAS

Priima ligonius dviejuose moder
niuose kabinetuose:

Arengreen 709, Gap. T. E. 60-5335
nuo 9 iki 11 vai. ir

Av. Galicia 814 - Avellaneda
T. E. 20 - 8102

nuo 14 iki 20 vai.

Didelis Lietuvių Bičiulis
Dr. CHARLES M. SMART

DANTISTAS
Priėmimo valandos: 9.30-12 ir 

14.30-16.
Córdoba 991, piso 5 Dep. B, Cap

T. E. 31 - 7060

GRAŽUS TĖVŲ DIENOS MINĖJIMAS

Rosario lietuvių kolonija, tur, būt, dar 
pirmą kartą surengė Tėvų Dienos minė
jimą. Už visus gyvus ir mirusius lietu
vius tėvus sudėtines mišias atlaikė kun.
Jonas Duoba, M.I.C., o gražų tai progai 

, pritaikytą pamokslą pasakė kun. Kaz.
Vengras, M.I.C.

Po pietų Italų Klube įvyko gražus 
kultūrinis Tėvų Dienos minėjimas. Ro
sario Kunigų Seminarijos profesorius 

! kun. J. Duoba savo paskaitoje gražiai 
! nušvietė tėvo reikšmę šeimos ir visuome
nės gyvenime. Nijolė Papečkytė ir Albi
na Luckytė nuoširdžiai padeklamavo eilė- 

i raščių, o visa publika bendrai vykusiai 
' sudainavo keletą lietuviškų dainų. Svei
kintinas dalykas savose šventėse bendrai 

i padainuoti! Jugoslavų orkestras ir cho
ras .“ZAGREB” išpildė mažą koncertą, 
kur sutartinai buvo išpildyta keletas ju- 

j goslaviškų ir ispanišku kūrinių. Po to, 
' pirmą kartą pasirodė aštuonmetė Mirta 
, Nelida Cardinaletti Rukšytė, puikiai pas
kambindama net tris piano dalykėlius, 
šokiams grojo geras Antonio Bissio or
kestras ir “Los 4 Ases”.

LIETUVIS PASIŽYMĖJO SPORTE

Neseniai Rosario Miesto Savivaldybė 
surengė labai dideles sporto rungtynes. 
Rungtynėse dalyvavo žymiosios vietinės 
sporto pajėgos, kaip Rosario Central, 
Newells Old Boys ir kitos. 100 metrų 

-bėgime per kliūtis mūsų tautietis Kazi
mieras Sadukas laimėjo antrąją vietą. 
Jis atstovavo Gymnasia y Esgrima spor
to klubą.

^PADĖKA
Nuoširdžią padėką reiškiu med. dr. 

J. Gintylai už rūpestingą ir sunkio 
formos išijos išgydymą.

J. Gliosas

KAZIMIERAS STANKŪNAS
i Bronzos valcavimo ir vamzdelių 

traukimo 
DIRBTUVĖ

: (Trasfilación de caños metálicos) 
Martiniano Leguizamón 3132, 

Capital — T. E. 68 - 9685

Sulnis ir Geigas

DIDELIS KĖDŽIŲ FABRIKAS 
Chile 765 Humberto I 1956 
T. E. 20-9578 Avellaneda

Fotu "PABLO”
★

FOTOS
EN ESTUDIO

Y A DOMICILIO

★
COPIAS

REPRODUCCIONES
AMPLIACIONES

★
VENTA DE ROLLOS

*
PASAJE CHICAGO 982

Media cuadra de la Parroquia
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PADĖKA
Didžiai Gerbiamas Pone Redaktoriau, !
Leiskite man per Jūsų laikraštį viešai 

padėkoti visiems, kurie rėmė mane ma
terialiai, man gyvenant šituos pirmuo
sius metus Argentinoje.

Visų pirma laikau savo malonia parei* 
ga tarti nuoširdų ačiū Montevideo tau
tiečiams su mūsų Ministru Ponu Dr.- K. 
Graužiniu pryšakyje, sušelpusiems mane 
dar kelyje, laive. Be to ypač dėkoju pp. 
Stanevičiui, Dambrauskui ir Musteikiui. 
Pastarasis rūpinasi manim, nežiūrėda
mas savo paties vargų, ir toliau.

. Argentinoje ypačiai esu nuoširdžiai 
dėkingas poniai Aleksandrai Jasiulytei 
Vitkauskienei ir jos vyrui p. Adomui, 
priėmusiems mane kaip savą į savo na
mus, ir p. Pijui Bukauskui, pas kurį 
šiandien gyvenu.

Mano pareiga paminėti su dėkingumu 
pp. Masiulius ir Jasiulius, pas kuriuos 
sutikdavau nuolatinę pagalbą reikale, 
o taip pat rėmusiems mane pp. Naku- 
čiui, Vaitkevičiui, Sadukui (Kordoboje), 
Veselauskui, Dambravai, Repečkai ir kt.

Ypatingai esu sujaudintas mūsų orga
nizuotos visuomenės parama ir dėkoju 
Lietuvai Išlaisvinti Centro pirm. p. Ig
nui Padvalskiui, sutikusiam mane jau 
muitinėje, ir paėmusiems mane globoti 
Tėvams , Marijonams, ypačiai laikraščio 
“LAIKAS” redaktoriui kun. Dr. P. Bra
ziui ir Lietuvių Skautų Brolijai Buenos 
Aires, parėmusiems mane net iš savo 
nedateklių vardinių proga.

Dėkoju “Lietuvių Klubui”, kuriam tar
pininkaujant galėjau šiek tiek savisto
viai uždirbti iš žemės pardavimo.

Nuoširdžiai dėkoju labai mane parė
musiems pp. Jonui Rimšai ir'jo žmonai, 
gyvenantiems Brazilijoje.

Lygiai dėkoju visiems, kurie siunčia 
man veltui spaudą tiek čia, tiek ir iš 
kitur.

Dėl amžiaus nelauktai atsidūriau pen
sininko (be pensijos) padėtyje. Tačiau

Lietuviška Stiklo Įmonė
Gaminami ir parduodami gražiausio 
stiliaus stiklai restoranams, viešbu
čiams, klubams, kavinėms ir šeimoms 
pilnais sąstatais ir dalimis. Išnuomo

jami asadoms, piknikams ir 
dideliems pokyliams. 

Savininkai
P. VIDŪNAS, A. MASIULIS. 

VL. PALAČIONIS 
Centras:

Zavaleta 551, Capital. T. E. 61-8765 
Skyrius:

Dr. Juan Madera 1694 — Capital 
T. E. 61-8690

PRITYRUSI MODISTĖ

Onutė Zupkienė
Gral. Aguilar 1253 Montevideo

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Savininkai

Mikelionis ir Gelbuda
Martínez Rozas 971

Villa Crespo Buenos Aires

ELEKTROS INSTALACIJA 
Namuose ir dirbtuvėse. Įvairių elek
trinių prietaisų bei motorų taisymas

P. Mačernis
Isleta 3865 4 de Junio

Snž. JONAS ČEKANAUSKAS
Geležinių ir bronzinių įvairaus dydžio varžtų (tornillos) metalui 

veržti fabrikas. Gaminama automatinėmis staklėmis

BRANDZEN 2555
AVELLANEDA T. E. 22-9264

T. E. Particular: 22, Avellaneda 7812

Jei siuvėjas reikalingas, 
Būk taupus, ekonomingas: 
Drąsiai ženki pas NENIŠKĮ, 
Negaišuodamas nė biškį. 

JUOKAS NENIŠKIS
. DIDELIS ANGLIŠKŲ MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS 

CESPEDES 2485 (altura: Cabildo 1200)
Belgrano, Buenos Aires T. E. 73, Pampa 2916

MECHANINĖ DIRBTUVĖ
Veržeklių gamyba. Gaminamos štandartizuotos 

geležinės ir bronzinės veržeklės
Inž. JONAS RAMANAUSKAS

ANATOLE FRANCE 390
SARANDI T. E. 22 - 2034 AVELLANEDA

tautiečių paramos dėka galėjau savo jė
gas atiduoti visuomeniniam darbui ir ra-
šymui.

Nuoširdus lietuviškas ačiū visiems.
Gen. Teodoras Daukantas

Foto “LIETUVA”, Villa del Dique, 
Sierras de Cordoba.

PADĖKA
Gerb.pp. Simavičiams, Pikams, Tarnu- 

lynams, Kazokams, Janulevičiams, Ku
činskams, P. Paužai, V. Kurtinaičiui, J. 
Kavaliauskui, J. Bagdonui ir artimie
siems kaimynams, atsiuntusiems vaini
kus a. a. Albinutės Brusokaitės laidotu
vėms ir kun. K. Černiauskui, pp. Laukai- 
čiams, Račkauskams, Marcinkevičiams, 
Ražaičiams, P. Tatuliui, J. Micevičiui, 
p-lėms Žvirblytėms ii' visiems kitiems, 
palydėjusiems jaunąją velionę į amžino
jo poilsio vietą, nuoširdžiai dėkoja

Brusokų šeima.

PADĖKA
LICA taria nuoširdų lietuvišką ačiū 

muz. V. Rymavičiaus vadovaujamam šv. 
Cecilijos chorui, kalbėtojams Sr. dipu
tado Francisco Bertrán, agr. A. Santa
rai ir K. Čibirui, pianistui Andriui Ku
previčiui ir p-lei L. Paliulionytei už me
ninės programos išpildymą. J. Galvydži
ui už lietuviškas filmas ir visiems ki
tiems kuo nors prisidėjusiems prie Ge
dulo dienos minėjimo.

Ignas Padvalskis, 
LICA pirmininkas

LIETUVAI IŠLAISVINTI CENTRO 
ARGENTINOJE RUOŠIAMAI PAMIN
KLINEI LENTAI GRAL. SAN MAR

TIN GARBEI AUKOJO

J. Juška •$ 10, R. Jospataitis $ 6. Po 
S 5: J. Trinkūnas, K. Ramanauskas, O. 
Gaižiūtė. K. Liaudanskis, J. Deveikis, K.

į Černiauskas, M. Šlyka, P. Čiadis. J. Čia- 
; dis, A. Lepas, V. Vytautas, V. Kindara- 
. vičius. P. Keršys. Po ? 3: B. Bučinskas, 

R. Bukėnas. Po $ 2: J. Žitris, P. Karei- 
vaitis, A. Trečiūra, A. Deimantavičius, 

j J. Balsis, Fr. Vinkler, J. Alojer, F. Sin- 
1 kevičius, A. Vidžiūnas, B. Martinėnas. 
i Po $ 1: P. Josefina, E. Šunskienė, P. 
i Trepuila. J. Gualta, K. Vastaka, S. Da- 
I dys, J. Vaičiūnas, A. Mikučionis, V. Bo- 
į lenko, A. Jackūnas ir P. Kareivaitis S 

.? 117.50. , 
Rinkėjai P. Sakalauskas ir

P. Šilaikienė

Pirmaeilis Moterų Grožio Salonas 
KIRPYKLA "LA RUBIA" 

Savininkė:

Ona Kasparienė
SOLER 3441

Buenos Aires T. E. 79-2528

Vyriškų ir moteriškų rūbų
SIUVYKLA

Vacys ir Viktorija Andriuškevičiai 
Posadas 1481,

Capital T. E. 42-8615

TALLER MECANICO EN 
GENERAL

Taisomi visų rūšių automobiliai 
ir sunkvežimiai, sutvarkomi 

karboratoriai ir t. t.
Darbas atliekamas sąžiningai 

ir garantuotai*
J. Sudnius ir D. Reale

Entre Rios 1866, Capital
T. E. 23 - 0903

Siuva jis ir miesto frantams 
Ir Įtinka elegantams.
Nors pigiai paims siuvėjas, 
Džiaugsies, į svečius nuėjęs!

AUKOS A. A. O. ŠIAUDKULIENĖS 
LAIDOTUVĖMS

Onos Matiukaitės Šiaudkulienės laido
tuvėms ir našlaitei Nelidai Onytei per 
Emiliją Širvinskienę ir Joną Stasiulevi
čių aukojo: po $ 100 — M. Zemstas ir 
Z. Širvinskas, $ 70, — M. Morkūnas, 
po $ 50, K. Danys, B. Gečys, V. Prans- 
kaitis, J. Domisiuk, V. Rauba, A. Pavo- 
lis, po S 30, — O. Pavolienė, B. Masevi- 
čienė, K. Kudukis, V. Masiokas, P. Ma- 
ženskienė, S. Kareiva ir J. Stasiulevi
čius, $ 25, — S. Datienis, po $ 20, — J. 
Datienis, L. Ivoškus, A. Veikalienė, A. 
Šagamogas, Z. Kiškytė, J. Kalibatas, S. 
Veikalas, J. Zurba, K. Šovinys, K. Gikis, 
J. Ascila, J. Brazas ir K. Baliukas, po 
S 15, — B. Dalinkevičius, S. Tamašaus
kas ir S. Morkūnienė, po S 10, — A. 
Agirskis, K. Jurkus, Lucero, A. Bago, 
E. Masevičienė, J. Basius,' S. Sindau- 
tienė, Santamaría, B. Bliumbergas, P. 
Kuraitienė, A. Jankauskas, V. Deksnys,
O. Mačiulienė, M. Navickienė, A. Valys,
P. Petkus, S. Morkūnas, P. Matulevičius,
E. Sniečkienė, I. Alejūnas, A. Navickas, 
A. Gasėnienė, J. Miras, J. Žekys, P. Lu- 
kaševičius, J. Juorios, K. Misiūnas, P. 
Bilaitis, J. Šidlauskas, P. Marinio ir B. 
Mulokienė, $ 6, — Luisito, po $ 5, — A. 
Jaspelkis, A. Valentinas, V. Muižinin- 
kas, S. Morkūnas, A. Saikauskas, D. 
Mackevičius, F. Grunovas, J. Povilonis,
F. Dumse ir T. Barzole, po $ 3,50 — Si
ró ir L. Auselio, pp $ 3, — K. Grabliau- 
skienė ir J. Krasnickas, S 2,50 — L. 
Stankienė, po .$ 2,— J. Matulienė, O. 
Anuškevičienė, A. Kelminskas, F. Ma
rro ir Hernandez, $ 1,50 — Lopez, S 1, 
— Z. Montvilienė. Iš viso surinkta tūks
tantis penki šimtai ir keturi (1504) pe- 
zai.

M. V a 1 a n t i n a s
Firmos WARREN S. Atstovas 

Isleta 3643 — Valentin Alsina 
Parduoda ant išsimokė) imo žiba
lines ir elektrines virtuves (coci
nas), kambariams šildyti krosnis 
(estufas), šaldytuvus (helade
ras), ventiliatorius ir kitus namų 

reikmenis.

Rudolfo Kureikio
LIETUVIŠKA KIRPYKLA

BRASIL 800 4 DE JUNIO
(priešais Lietuvių Salę

Nauja Moteriškų Rūbų
SIUVYKLA

i ELENA GRIGALIŪNAITĖ
■ modistė

Paraguay 734 Avellaneda

LIETUVIŠKA DUONOS KEPYKLA 
“EUROPA”

Kepama įvairių rūšių lietuviška duo
na. Pardavimas vietoje ir su prista
tymu į namus. Priimami užsakymai 
Įvairių švenčių ir iškilmių paruošimui

Jonas Mofekūnas
Savininkas

Curupayti 230-32, Gerli, Avellaneda
T. E. 241, Lanus 0933

FUNDICION PRADO
Fundición de Bronce Mecánico, Alu
minio y Herrajes en General. Sec
ción Mecánica y Estampados. Matri
ces de todas clases y para toda 

Industria

Eduardo Jusys
MOLINOS DE RAFFO 473

Telefono: 22 53 05 Montevideo

Alfonso Barfašiūno
Metalų liejimo ir apdirbimo Įmonė 

ZAPICAN 2789
i Telefono: 23 7 48 Montevideo

SIUVYKLA IR PARDUOTUVĖ 
Didelis pasirinkimas

Juozas Kučinskas
Savininkas

Gral. Roca 700 Avellaneda

PAIEŠKOMI ASMENYS:

Grigaliūnas Kazimieras iš Buivėnų, 
Kersnauskas Kazimieras iš Naujienų, 
Kiaulėnas Alfonsas ir Lionginas iš Bi- 
giniškių, Klieweriai: Ona, Evaldas, Jo
kūbas, Marija, Hansas ir Hadvigas, Na- 
grockienė - Kersnauskaite Antanina, Pi- 
lipienė - Juškevičiūtė Elzė iš Puodžia- 
laukės, Sabaliauskas Bronius iš Ama
ną.

Dėl paieškojimo smulkmenų prašoma 
kreiptis j Lietuvos Pasiuntinybę, calle 
Juan Maria Pérez 2820 (Pocitos), Mon
tevideo, Uruguay. Asmeniškai galima 
teirautis kasdien, išskyrus šventadienius, 
priėmimo valandomis nuo 9 iki 12 vai.

Pasiuntinybė
Montevideo, 1950, m. VI. 27 d.

MODERNIŲ VITRINŲ 
IR KRAUTUVIŲ ĮRENGIMŲ 

FABRIKAS
Įvairaus dydžio lentynos ir baldai 

vaistinėms, baltinių krautuvėms, 
barams ir t. t.

Kazimieras Kaminskas
Trelles 1543-47 

Altura Gaona 2400
T. E. 59-1918 Buenos Aires

BALDŲ FABRIKAS 
Gaminami visų rūšių ir stilių 

baldai

Antanas Girdauskas
Savininkas

Hernandarias 1721, Buenos Aires

LIETUVIŠKA BALDŲ DIRBTUVĖ 
Gaminami įvairių rūšių baldai Į 
valgomiesiems - miegamiesiems 

ir t. t.
Savininkas

Nikodemas Skrandžius
LUZURIAGA 750

Buenos Aires T. E, 21-2577

FOTO EMILIJA
Atliekami Įvairūs foto darbai

Emilija Jasiukynienė
Savininkė

NOGOYA 2969
Villa del Parque T. E. 50-7319

KĖDŽIŲ FABRIKAS
Atlieka Įvairius užsakymus ir prista
to į namus. - Didelis pasirinkimas.

Juozas Juška
Savininkas

R. GUTIERRES 1948
Avellaneda ‘ T. E. 22-5137

Bronzos valcavimo ir vamzdelių 
traukimo DIRBTUVĖ 

Priima įvairius užsakymus
Antanas Barzdžius

Savininkas
Av. Alvarez Jortte 1657

Buenos Aires T. E. 59-5248

VALGYKLA IR RESTORANAS
Sveiki valgiai, greitas ir manda

gus patarnavimas. l
Savininkas

Jutsė Mitura
La Rioja 2219, Villa Porvenir,
Avellaneda — T. E. 20-9380

V. Rasiūno Optika
Gral. Mariano Acha 876 - MORON
Darbo valandos: Penktadienj 16—18, 
šeštadieni 13—17 ir Sekm. 13—16 v. 

Patogiausias susisiekimas col. 10 
(iki klubo “Pomona”)

"Lietuvos Aidai"
Lietuviškoji radio valandėlė kiekvie

ną sekmadienį 8 vai. 30 min.
Radio Mitre LR6

Dir. ZEFERINAS JUKNEVIČIUS 

Mechaninė Dirbtuvė 
Gaminami varžtai ir matricos. 

Taisomos Įvairios mašinos.

Jonas Leščinskas
Rep. Argentina 852 4 de Junio

ALMACEN 
ANTONIO BUNDINIS

CANNING 1706, CAPITAL
T. E. 72-4020

Lietuviams, perkantiems daugiau 
kaip už 50 pezų, daroma 10 % nuo
laida.

Diplomuota Modistė

Magdalena Tumosienė
Priima įvairius sezoninius ir progi

nius užsakymus t
Sarmiento 510 Avellaneda

CASA MIjSKETAS
Oficialus atstovas radio aparatų

Victor y Marconi
*

Plokštelės
Pianai Sanabria 2790-92
Akordeonai Capital
Armonikos T. E. 50-5948

I

Elektrinis Kėdžių Fabrikas
Dirbamos Įvairaus stiliaus stiprios- 
kėdės viešbučiams, kavinėms, rašti

nėms ir privatiems butams
Kazys Vanagas ir Stasys Šulnis

Savininkai
QUILMES 184 Buenos Aires

T. E. 61, Corrales 4570

LIETUVIŠKA VALGYKLA 
RESTORANAS

Skanūs įvairiausių rūšių valgiai.
Mandagus ir greitas patarnavimas

Kazimieras Duda
Savininkas

Pedro Mendoza 2117. T. E. 21-2952

KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ

M. Šilkas
PASAJE BLANDENGUES 3015 

(altura H. Cortes 650) 
Avellaneda

Jeigu nori pirkti arba parduotiLOTĄ
bet kokio dydžio ir bet kokioje vie

toje, kreipkis į

Antonio Zidelis
J. A. ROCA 854 

HURLINGHAM, FCNGSM

Batų Dirbtuvė ir Cigarečių 
Parduotuvė

Gaminami nauji ir taisomi seni batai 
Savininkas

Juozas šnipas
Cabildo 651

Villa Porvenir Avellaneda

ELEKTRINIS KĖDŽIŲ FABRIKAS 
“LIT"

Didelis pasirinkimas. - Išpildomi 
įvairūs užsakymai. - Pristatome į 

visas miesto dalis.
Savininkas

Jonas Aukštikalnis
Vienas iš pirmųjų lietuvių, pras
kynęs kelią šiai pramonės šakai 

Argentinoje
Posadas 23 Avellaneda

T. E. 20, Wilde 7831
(aukštuma Avenida Mitre 4500)

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTUVĖ - PARDUOTUVĖ 
Parduodama bovelna, vilnos ir įvai
rios drobės. Daroma valizoms užval
kalai. Taisomos įvairios minkštos kė
dės, daromos gulimos kėdės ir turkiš
kos lovos. Kainos labai prieinamos.

’ Antanas šalčiūnas
Juan B. Alberdi 933 - Buenos Aires 

T. E. 60-2784
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V A A Eí A
Šio “LAIKO” nr. Leidėja yra p. Van

da Katinaitė - Čikštienė, kilusi iš Bal
ninkų miestelio, Ukmergės aps. Į Bue
nos Aires atvyko 1935 m. Tais pačiais 
metais sukūrė lietuviškų šeimos židinį su 
pramonininku p. Jonu Čikštu, gimusiu ir 
augusiu Smilgių km.. Biržų aps.

Pram. J. Čikštas į Argentinų atvyko 
1930 m. Nežiūrint pirmųjų sunkios kri
zės metų, jis greitai pagavo vietos gy
venimo pulsų ir išsispecializavo medžio 
apdirbimo pramonėje. 1937 m. vienas iš 
pirmųjų įsisteigė nuosavų vitrinų fabri
kų, kurį nuolat tobulina. Gamina moder
niškas vitrinas krautuvėms, vaistinėms, 
bajųms, baltinių parduotuvėms, knygy- ; 
nams, bibliotekoms ir kt.

Pram. pp. Čikštai augina dvi dukras 
ir sūnų Jonukų (3 met.) Vyresnioji duk
tė, Eugenija, lanko “Saint Saens” kon
servatorijų ir yra pirmoji mokinė. Šiuo 
metu ruošiasi savo pirmajam viešam 
koncertui, kuris įvyks konservatorijos 
salėje. Jaunesnioji duktė, Aldona, šalia

' • ELENA BUZIENĖ. žinoma koloni- Į 
jos veikėja, liepos 1 d. atšventė savo am- I 
žiaus 50 metų sukaktį. Įdomu yra pažy- j 
mėti, kad p. E. Buzienė, šalia įvairaus - 
visuomeninio ir šalpos darbo, yra žino- j 
ma kaip savo pačios parašytų scenos 
vaizdelių rengėja ir vaidintoja. Yra pa- i 
rašiusi apie 30 scenos vaizdelių ir savo ' 
atsiminimus iš gyvenimo Argentinoje, 
pavadintus “Motinos vargai”.

Šitos liaudies rašytojos ir veikėjos pa- 
gerbtuvėse pp. E. ir Pr. Buzų namuose, 
Avellanedoje, VII. 1 dalyvavo Argenti
nos Marijonų viršininkas kun. J. Jakai
tis M.I.C., kun. P. Brazys M.I.C., klier. 
V. Šimanskis, “LAIKO” garbės leidėjai 
pp. P. ir U. Sakalauskai ir p. J. Daugir
das, p. Povilonis su šeima, pp. ir M. Gu
dauskai su šeima, p. A. Brazaitis su po
nia, pp/ Povilaičiai, p. O. Pažerienė, p. 
Juųzas Seniūnas, p. VI. Macaitis su po
nia, p. E. Žilinskienė su dukra, sukaktu
vininkės sūnus Pranas su žmona, p. V. 
Račiūnas ir kt. .

Elena Buzienė

VAIŠĖS PAS GARBĖS LEIDĖJĄ
“Laiko” Garbės Leidėjai p. p. A. ir V. 

Grigaičiai liepos 9 d. proga savo arti
miesiems surengė savo namuose jaukias 
vaišes, kuriose dalyvavo kun. Dr. K. 
Černiauskas, p. p. O. ir P. Mainoniai, p. 
p. Nekrašius su sūnum, p. Gurevičius su 
Ponia ir k. Svečiai pasikalbėjo kultūri
niais kolonijos reikalais ir lietuviškai 
pasilinksmino.
• Liudos ir Andriaus Ramanauskų 

šeimoj liepos 2 d. buvo pobūvis ryšium 
su jų ūkio įsigijimu lietuvių kolonijoj 
Salose. Pp. Ramánauskai pirko ten be
veik 100 ha ūkj, kuriame tuoj rengiasi 
statyti vasarnamį. Bs. Airese turi klu
bų, yra “LAIKO” skaitytojai ir žinomi 
verslininkai.

Č I K Š T I E N Ė
tiesioginių studijų mokykloje taip pat 
jau lanko muzikos pamokas (piano)

Pramonininkai pp. Čikštai priklauso 
stipriai ekonomiškai stovinčių Buenos 
Aires lietuvių grupei. Be 5 nuosavų na
mų Ituzaingo miestelyje turi lietuvių 
mėgiamų vasarvietę su maudymosi ba-

seinu (pileta) savaitgaliams praleisti. 
Neseniai vėl pirko unksmingais medžiais 
apaugusį sklypų tame pačiame Ituzain
go (avda Intendente Rati 1200). Kaip 
visi nuoširdūs lietuviai, gyvai domisi vie
tinės lietuvių kolonijos gyvenimu ir gau
siai paremia jos kultūrinius bei patrijo- 
tinius reikalus.

šia proga “LAIKO” Redakcija ir Ad
ministracija taria nuoširdų lietuviškų 
ačiū savo naujajai Garbės Leidėjai ir, 
linkėdamos daug asmeninės laimės, reiš
kia bendrų visų viltį, kad jau greitai pri
sikels laisva Lietuva, kuriai išvaduoti 
nesigaili drųsių aukų ir kieto darbo visi 
tikri lietuviai: kultūrininkai ir pramoni
ninkai.

“REIKIA APVESDINTI ERNESTĄ”
Liepos 8 d. Lietuvių' Salėje Avellane

doje vietos Katalikų Akcijos vaidintojų 
būrelis pastatė 4 veiksnių komediją iš 
gyvenimo Argentinoje — “Reikia apves
dinti Ernestą”. Buvo keletas ir kitokių 
folklorinių bei komiškų dalykėlių. Pro
grama sutraukė daug lietuviško ir vie
tinio jaunimo ir turėjo didelį pasisekimą. 
Parengimo pelnas paskirtas Aušros Var
tų parapijos organizacijų reikalams. Tas 
pats vaidintojų būrelis jau ruošia naują 
įdomų veikalą, kurį turėsime progos ne
trukus pamatyti.

LIETUVIŠKOS SUŽIEDUOTUVĖS
Liepos 1 d. p. p. Juknų namuose Ave- 

llanedoje buvo p. Stan. Juknos sužieduo
tuvės su p. Zuzana, Leonavičiūte iš Wil
de. P. Jukna yra vienas iš “Vyčių” Są
jungos steigėjų ir buvęs keletą kartų jos 
pirmininkas, o jo sužadėtinė yra taip pat 
veikli “Vyčių” narė. Kiek anksčiau tuose 
pačiuose namuose buvo “Vyčių” mergai
čių valdybos narės p. Albertos Juknai
tės sužieduotuvės su tos pat sąjungos 
sportininku Jonu Dudėnu. Linkime grei
tai sukurti šeimas ir likti tokiais pat 
veikliais lietuviškosios kolonijos darbuo
tojais ir toliau.

PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ AUŠROS 
VARTŲ BAŽNYČIOJE

Aušros Vartų parapijos bažnyčioje 
pakrikštyti šie lietuvių vaikai: liepos 1. 
d. pakrikštytas Jonas Norbertas Elenos 
Šniokaitės ir Petro Marcinkevičių sūnus; 
kūmais buvo Liuda Žibutienė ir Vincas 
Ratkus; liepos 2 d. pakrikštytas Vincen
tas Eduardas Joanos Karaniauskaitės ir 
Pascual Anacondio sūnus; kūmai: Ra
quel Ricci de Anacondio ir Vicente Ana
condio; liepos 9 d. Jonas Karolis Briedis 
Katalinos Rimidytės ir Juozo Briedžių 
sūnus; kūmai: Felicija Keturakienė ir 
Alfonsas Simutis.

MARCINKEVIČIŲ VARDINĖS 
IR KRIKŠTYNOS

P. p. Elenos šniokaitės ir Petro 
Marcinkevičių namuose š. m. lie
pos 1 d. Įvyko šaunios p. Petro 
Marcinkevičiaus Vardinės ir sū
naus Jono Norberto krikštynos. 
Krikšto tėvais buvo p. L. žibutie
nė ir p. V. Ratkus. Dviguboje 
šventėje dalyvavo virš šimto p. p. 
Marcinkevičių draugų ir pažįsta
mų. Reikia pažymėti, kad p. Mar
cinkevičius su dviem kitais dali
ninkais turėjo gerą mechaninę 
dirbtuvę, kurią paskutiniu laiku 
pardavė ir mano apsigyventi sa
vo sklype San Clemente de Tuyu 
arba steigti kitą kokią Įmonę. Lin
kime pasisekimo!

"LAIKO" Garbės Leidėjai
Marija ir Juozas Ališauskai, Jonas 

Aukštikalnis, Moterų ir Mergaičių Dr-ja 
“Birutė”, Emilija ir Antanas Braziai, 
Emilija čekanauskienė, Katalina ir inž. 
Jonas Čekanauskai, Kazimieras Čibiras. 
VANDA ČIKŠTIENĖ, Juozas Daugir
das, Konstancija Deveikienė, Bronius Ei- 
dukonis, Adolfina M. Geigaitė ir Juozas 
P. Šulnis, Laimutė E. šlapelytė-Grauži- 
nienė ir Dr. Kazimieras Graužinis, Lie
tuvos Nepaprastas Pasiuntinys ir Įgalio
tas Ministras P. Amerikai, Gyvojo Ro
žančiaus ir Labdaros Dr-ja, Adelė ir 
Vincas Grigaičiai, kun. Stanislovas Gri
galiūnas, Valerija ir Kazimieras Kamin
skai, Ona Kasparienė. Adolfas Kaušinis, 
Povilas Miliauskas, Juozas Musteikis, 
inž. Jonas Ramanauskas, Pranas Rama
nauskas, Rosario Lietuvių šv. Kazimiero 
Dr-ja, Uršulė ir Pijus Sakalauskai, Ma
rija ir Kazimieras Stankūnai, Marija ir 
Petras Santarai, Paulina ir Vladas Ur- 
biečiai.

PONŲ STANKŪNŲ

ATSISVEIKINIMAS

“LAIKO” Garbės leidėjai p. p. Stan
kūnai birželio 24 d. surengė savo na.
muose, Villa Lugano, atsisveiknimo va
karienę savo persikėlimo i Kordobą pro
ga. Atsisveikinti su p. p. Stankūnais 
susirinko jų šeimos artimieji draugai, 
jų tarpe K. Mankus su šeima, A. Kairys 
su šeima, A. Misiūnas su šeima. J. Jan
kauskas su šeima, K. Dobkevičius su 
šeima, A. Tumėnas su šeima, M. Šlamai- 
tė, B, Survila, E. Ešienė, J. Sudnius su 
ponia, Šiaučiūnai, P. Rodríguez su šei
ma, K. Deveikis, K. Žukauskas, J. Sia
mas ir kiti. Linkime ponams Stankū
nams Kordoboje gerai Įsikurti ir toliau 
nenutraukti santykių su lietuviškaisiais 
b i kultūriniais reikalais.

Jaunavedžiai Maria Edith Da Rocha ir 
Raimundas Taraška (žiūr. psl. 6)

Lietuviu Tautinis Ansamblisv
savo metinių proga š. m. liepos mėn. 22 d. (šeštadienį) 20.30 vai.

Lietuviu Salėje, Avellanedoje, rengia

V AK ARAu
Programoje:

I. ’’Kermošius”
2-jų veiksmų pjesė. Paruošė A. Zotovienė 

Režisuoja 
Dainos 
Šokiai 
Dekoracijos 
Grimas

SS, TauÉisiio Ansamblio Mišrus Choras
Diriguoja muz. A. JStasiulis

III. ŠOKIAI, GROJANT ORKESTRUI

Šia progą šalutinėse salės patalpose ruošiama didžiulė 
Uaudies Meno Paroda 

Vadovauja:
A. Mikelionienė, dail. R. Kuprevičius, arch. J. Steikūnas, J. Vedegys.

Ansamblio vadovybė

Nepaprastas ’’LAIKO” Parengimas
1950 m. liepos 30 d., sekmadienį. Lietuvių Salėje, Brasil 835, Ave- 

llanedoje, lygiai 17 vai. bus rodomi patys gražiausi

LIETUVIŠKI FILMAI
Kaip nuostabiam sapne prieš mūsų akis atsiskleis Gimtoji Šalis. 

Banguos aukso varpos, saulėje svyruos mėlynos rugiagėlės ir žy
dintys‘kmynai. Mėlyni ežerai, upės ir piliakalniai. Gimtieji miestai, 
kaimai ir sodybos. Visa tai pamatysme kartu su kitais pasaulinio 
garso naujausiais filmais, kuriuos parodys p. J. Gilvydis, visą gau
tą pelną skirdamas kolonijos laikraščio "LAIKAS" naudai.

Todėl visos ir visi iš anksto ruoškimės šiame didingame, paren
gime dalyvauti. Atvykime su giminėmis ir pažįstamais dar kartą 
prisiminti savo jaunąsias dienas Tėvynėje ir .parodyti Lietuvą savo 
mažiesiems, kad ir jie ją vis labiau išmoktų mylėti.

Po filmų bus ŠOKIAI ir kitos pramogos dideliems ir mažiems.
Savo atsilankymu prisidėsi prie kilnaus spaudos darbo, kuris pa

staruoju metu labai pabrango ir susiduria su dideliais sunkumais.
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NAUJI “LAIKO” RĖMĖJAI
Povilas Rastaukas S 20, Elena ir Pra

nas Buzai S 10, Stasys Šimkus S 10, An
tanas Pigaga S 7, Jonas Grigorevičius S 
5, Antanas Kazokas S 5, Bronius Lovei- 
kis S 5, Eleonora ir Bronius Paliulioniai 
S 5, Vaclovas Rymavičius S 5. Petronėlė 
Vinčiauskienė S 5. ,

Visiems paskelbtiesiems ir nepaskelb
tiesiems Rėmėjams “LAIKO” Redakcija 
ir Administracija nuoširdžiai dėkoja.

POBUBIS PAS GARB. LEIDĖJĄ
Žinomų pramoninninkų pp. Vandos ir 

Jono Čikštų namuose birželio 24 d. bu
vo daug svečių šeimininko ir sūnaus vaiz
dinių proga. Prie vaišių stalo matėsi K. ■ 
ir J. Čekanauskai, K. ir K. Deveikiai- 
Pipirai, B. Eidukonis su šeima, J. Auk
štikalnis su šeima, K. Lapinskas su 
žmona, Dr. J. Narbutas su žmona, K. 
Gasevičius su žmona, P. Krapavickas su 
žmona, V. Rymavičius, Veličkai, Kulio- 
niai, k. dr. K. Černiauskas ir k.

GRAŽIAI ATŠVĘSTOS VARDINĖS
• Žinomi kolonijos veikėjai Ona ir 

Povilas Mainoniai Povilinių proga savo 
artimiesiems birželio 29 d. surengė jau
kią vakarienę. P. Mainonį sveikino lietu
viškosios parapijos vadovai ir daugelis 
jo artimųjų bei draugų. Tarp svečių ma
tėsi Aušros Vartų parapijos klebonas 
kun. J. J. Jakaitis, M.I.C., kun. P. Bra
zys, M.I.C., kun. K. Černiauskas, p. p. 
M. ir J. Ališauskai, p. p. M. ir J. Stūre- 
vičiai su dukrele Birute, p. Velykienė su 
dukrelė Stasyte, V. Palubinskas, p. p. G. 
ir P. Krivickai ir k.

POVILINĖS RASTAUSKŲ NAMUOSE 
® P. p. Valerija ir Povilas Rastauskai 

Vardo Dienos pro.ys suruošė iškilmingos-, 
pietus ta proga sveikinusiems savo arti
miesiems. Malonų varduvininką aplankė 
ir pietuose dalyvavo kun. J. J. Jakaitis, 
M. I. C,, kun. P. Brazys, M.I.C., V. Palu
binskas, M.I.C., B. ir B. Gokai, p. Baniu
lis, p. Zalagienė su savo dukrele Euge
nija ir sūnum, p. A. Leitaitė ir kiti sve
čiai. Visi linkėjo laimingų metų ir nepa
miršti lietuviškųjų reikalų.

A. Petravičius
A. Stasiulis 

Vyt. Namikas 
R. Kuprevičius 
A. Jablonskytė
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Concesión N^ 4289

TARIFA REDUCIDA
Concesión 4015

Registro Nacional de la Pro
piedad Intelectual N“ 318870

“LAIKO” garbės leidėja Ponia Emilija 
Čekanauskienė su būrelių iškilautojų 

Kordobos kolnuose š. m. liepos mėn.

Mirė Pianistas A. Dvarionas
Gegužės 18 d. Toronte, Kanadoje, mi

rė 51 metų sualaukęs Lietuvoje ir trem
tyje gerai pažįstamas pianista’s Anta
nas Dvarionas. Gimęs Rygoje vargoni
ninko ir fortepiono meisterio šeimoje 
1899 m. balandžio 25 d., mokėsi Rusijo
je inžineriją, bet neapleido taip pat ir 
muzikos. Tuoj po karo grįžęs Lietuvon 
uoliai prisidėjo prie lietuviško teatro 
kūrimo, kur jis buvo chorvedžiu, užku
lisinės muzikos vedėju, solistu. Išdirbęs 
13 metų Lietuvos teatre, studijas pagi
linti išvyko į Leipcigą ir į Milaną kur 
garsiosiose Muzikos Konservatorijose 
studijavo dainavimą ir fortepioną. Grį
žęs Lietuvon užsiėmė dainavimo bei for
tepiono pamokomis akompanavo kon
certams bei solistams. Tremtyje gyve
na Danijoje, kur buvo suorganizavęs 
lietuvių chorą. Atvykęs Kanadon, šalia 
pianu derintojo ir taisytojo darbų turė
jo oktetą, vargoninkavo bažnyčiose bei 
V; N, ó kičuose tautiniuose kuItSriniirose 
darbuose. Ųaliko žmoną Adelę, sūnų 
Antaną Andrių ir senutę uošvę. Antano 
Dvariono, kuris ir savo būdu, ir savo 
darbais yra nusipelnęs didelės tautiečių 
pagarbos bei dėkingumo, netekimas yra 
didelis nuostolis visai lietuvių tautai.

—Dabartiniu metu Danijoje yra apie 
porą šimtų lietuvių. Tai yra likutis iš 
1500 lietuvių karo audros nublokštų į 
Daniją. Dauguma jų jau išemigravo į 
užjūrį ar dirba Anglijoje ir Prancūzijo
je. 200 likusiųjų yra karo invalidai ir 
žmonės negalėję išemigruoti dėl sveika
tos ar kitų aplinkybių. Gyvenimo Sąly
gos negalintiems dirbti yra nepavydė
tinos.

A. a. Ona Matiukaitė - Šiautkulienė 
(žiūr. praėjusį “LAIKO” nr.)

A. a. DOMININKAS ČĖSNA

Liepos 1 d., norėdamas įlipti i praei
nantį traukinį, pateko po ratais ir žuvo 
geležinkelietis. Domininkas Čėsna. Velio
nis neturėjo Argentinoje giminių, gyve
no pas pažįstamus Burzako miestelyje 
prie Bs. Aires. Neradusi prie nelaimin
gojo jokių dokumentų išskyrus neseniai 
užsimokėtos “LAIKO” prenumeratos 
kvitą, policija tuojau kreipėsi į laikraščio 
redakciją, prašydama žinių apie žuvusį
jį. Velionies laidotuvėms pasirūpino Lie
tuvių Aušros Vartų Parapija. Palaidotas 
su iškilmingomis pamaldomis Sarandi 
kapuose. Lietuvoje liko velionies žmona 
Ona Česnienė, sūnus Jonas ir dukros 
Izabelė ir Bronė.
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